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Тема 1. Понятие таможенного дела и таможенного регулирования 

 

Теоретические вопросы семинарского занятия 

1. Таможенное регулирование в Евразийском экономическом союзе. 

2. Таможенное регулирование и таможенное дело в Российской 

Федерации. 

3. Основные понятия и определения. 

4. Таможенная территория Союза и таможенная граница Союза. 

5. Руководство таможенным делом в Российской Федерации. 

6. Деятельность в сфере таможенного дела. 

 

Основные положения семинарского занятия 

В Евразийском экономическом союзе осуществляется единое таможенное 

регулирование, которое включает в себя: 

– установление порядка и условий перемещения товаров через 

таможенную границу Союза; 

– установление порядка и условий их нахождения и использования на 

таможенной территории Союза или за ее пределами; 

– установление порядка совершения таможенных операций, связанных с 

прибытием товаров на таможенную территорию Союза, их убытием с 

таможенной территории Союза, их временным хранением товаров, 

таможенным декларированием и выпуском; 

– установление порядка уплаты таможенных платежей, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин; 

– установление порядка проведения таможенного контроля. 

Таможенное регулирование в Российской Федерации заключается в 

установлении порядка и правил регулирования таможенного дела в 

Российской Федерации. 

Таможенное регулирование в Союзе основывается на принципах: 

– равноправия лиц при перемещении товаров через таможенную границу 

Союза; 

– четкости, ясности и последовательности совершения таможенных 

операций; 

– гласности в разработке и применении международных договоров и 

актов в сфере таможенного регулирования и их гармонизации с нормами 

международного права; 

– применения современных методов таможенного контроля и 

максимального использования информационных технологий в деятельности 

таможенных органов. 

Непосредственную реализацию задач в области таможенного дела в 

пределах компетенции обеспечивают: 
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– федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции 

по выработке государственной политики и нормативно-правовому 

регулированию в области таможенного дела; 

– федеральный орган исполнительной власти, осуществляющий функции 

по контролю и надзору в области таможенного дела. 

 

Изучите литературу (ТК ЕАЭС; Федеральный закон № 289-ФЗ), 

ответьте на предлагаемые вопросы. 

 

Таможенное дело – это: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Запреты и ограничения – это: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Таможенно-тарифное регулирование ВЭД – это: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Перемещение товаров через таможенную границу Союза – это: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________

_____________________________________________________________ 

Товар – это: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Таможенная территория Союза – это: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Таможенная граница – это: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Государственная граница – это: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Кто вправе осуществлять деятельность в сфере таможенного дела? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

 

 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_286811/82de1b59c6b8d09acebc21b1a75889d89c347917/#dst100057
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Таможенная процедура – это: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Таможенное декларирование – это:  

________________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

Таможенные документы – это:  

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Таможенные операции – это:  

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Выпуск товара – это: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Кто осуществляет общее руководство таможенным делом в РФ? 

________________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

Кто обеспечивает непосредственную реализацию задач в области 

таможенного дела? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Раскройте понятие «Система двойного коридора». 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Что является деятельностью в сфере таможенного дела?  

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Ввоз товаров на таможенную территорию Союза – это: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Вывоз товаров с таможенной территории Союза – это: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 
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Тема 2. Таможенные органы 

 

Теоретические вопросы семинарского занятия 

1. Функции таможенных органов. 

2. Иерархическая структура таможенных органов Российской 

Федерации. 

3. Федеральная таможенная служба РФ – структура ФТС России. 

4. Таможенные органы – общие положения, их задачи, функции, 

ответственность. 

5. Права и обязанности таможенных органов. 

6. Правоохранительная деятельность таможенных органов, ведение 

таможенной статистики. 

 

Основные положения семинарского занятия 

Таможенные органы в пределах своей компетенции обеспечивают 

выполнение следующих задач: 

– защита национальной безопасности государств-членов, жизни и 

здоровья человека, животного и растительного мира, окружающей среды; 

– создание условий для ускорения и упрощения перемещения товаров 

через таможенную границу Союза; 

– обеспечение исполнения международных договоров и актов в сфере 

таможенного регулирования. 

В целях обеспечения выполнения задач, указанных выше, таможенные 

органы в пределах своей компетенции выполняют следующие функции: 

– обеспечивают совершение таможенных операций и проведение 

таможенного контроля; 

– обеспечивают взимание таможенных платежей, а также специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин; 

– обеспечивают соблюдение мер таможенно-тарифного регулирования, 

запретов и ограничений; 

– обеспечивают противодействие легализации (отмыванию) доходов, 

полученных преступным путем, и финансированию терроризма при 

проведении таможенного контроля; 

– обеспечивают выявление и пресечение преступлений и 

административных правонарушений; 

– обеспечивают защиту прав на объекты интеллектуальной 

собственности; 

– обеспечивают ведение таможенной статистики; 

– обеспечивают осуществление экспортного, радиационного и иных 

видов государственного контроля (надзора) в соответствии с 

законодательством государств-членов. 

На таможенные органы могут быть возложены иные задачи и функции. 
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Права и обязанности таможенных органов устанавливаются 

Таможенным Кодексом ЕАЭС, а также законодательством государств-

членов. 

Таможенные органы несут ответственность за вред, причиненный 

неправомерными решениями, действиями (бездействием). 

Убытки, причиненные лицам неправомерными решениями, действиями 

(бездействием) таможенных органов или их должностных лиц, подлежат 

возмещению. 

Убытки, причиненные лицам правомерными решениями, действиями 

должностных лиц таможенных органов, возмещению не подлежат, за 

исключением случаев, предусмотренных законодательством государств-

членов. 

За неправомерные решения, действия (бездействие) должностные лица 

таможенных органов несут дисциплинарную, административную, 

уголовную и иную ответственность в соответствии с законодательством 

государств-членов. 

 

Изучите литературу (ТК ЕАЭС; Федеральный закон № 289-ФЗ), 

ответьте на предлагаемые вопросы. 

 

Что представляет собой таможенный орган? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Перечислите уровни единой федеральной системы таможенных 

органов РФ: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Перечислите таможни, непосредственно подчиненные ФТС России: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Перечислите страны, в которых есть представительства ФТС России: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Перечислите основные функции таможенных органов, в соответствии с 

ТК ЕАЭС: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 
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Перечислите главные управления в структуре ФТС России с указанием 

Ф.И.О. заместителя руководителя, курирующего перечисленные 

управления: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Перечислите специализированные управления в структуре ФТС 

России: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Перечислите региональные таможенные управления, с указанием 

Ф.И.О начальника управления, в структуре ФТС России: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Что относится к таможенной инфраструктуре? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Перечислите задачи, выполнение которых обеспечивают таможенные 

органы: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Перечислите принципы, на которых, в соответствии с 289-ФЗ основана 

деятельность таможенных органов: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Перечислите обязанности таможенных органов: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 
Перечислите основные критерии оценки эффективности деятельности 

таможенных органов: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

В каких целях таможенные органы осуществляют оперативно-

розыскную деятельность:  

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Для чего используется информация, полученная таможенными 

органами: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 
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Какие требования предъявляются к транспортным средствам для 

перевозки товаров под таможенными пломбами и печатями?  

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Кем ведется таможенная статистика?  

________________________________________________________________ 

Таможенная статистика включает в себя: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

В каких целях формируются данные таможенной статистики внешней 

торговли товарами? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Кто вправе обжаловать действия (бездействия) таможенных органов и 

их должностных лиц? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 
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Тема 3. Лица, осуществляющие деятельность в сфере таможенного 

дела 

 

Теоретические вопросы семинарского занятия 

1. Деятельность в сфере таможенного дела. 

2. Реестры лиц, осуществляющих деятельность в сфере таможенного 

дела. 

3. Включение юридических лиц в соответствующие реестры. 

4. Изменение сведений, указанных в соответствующих реестрах. 

5. Исключение юридических лиц из соответствующих реестров. 

6. Порядок ведения соответствующих реестров. 

 

Основные положения семинарского занятия 

Деятельностью в сфере таможенного дела является деятельность лиц 

государств-членов, связанная с оказанием услуг в качестве таможенных 

представителей, таможенных перевозчиков, владельцев складов временного 

хранения, владельцев таможенных складов, владельцев свободных складов и 

владельцев магазинов беспошлинной торговли, которая контролируется 

таможенными органами и регулируется Таможенным Кодексом ЕАЭС. 

Деятельность в сфере таможенного дела вправе осуществлять 

юридические лица, созданные в соответствии с законодательством 

государств-членов и включенные таможенным органом в соответствующие 

реестры. 

Условия включения таможенным органом юридических лиц, 

претендующих на осуществление деятельности в сфере таможенного дела, в 

реестры лиц, осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела, и 

основания исключения из этих реестров, определяются в отношении каждого 

вида деятельности в сфере таможенного дела. 

Порядок включения таможенным органом юридических лиц, 

претендующих на осуществление деятельности в сфере таможенного дела, в 

реестры лиц, осуществляющих деятельность в сфере таможенного дела, 

порядок внесения изменений в такие реестры, порядок исключения из этих 

реестров включенных в них юридических лиц, а также основания и порядок 

приостановления и возобновления деятельности таких лиц устанавливаются 

законодательством государств-членов. 

При проверке соблюдения условий включения в реестры, а также при 

контроле деятельности юридических лиц, включенных в реестры лиц, могут 

применяться формы таможенного контроля и меры, обеспечивающие 

проведение таможенного контроля. 

За несоблюдение требований международных договоров и актов в сфере 

таможенного регулирования юридические лица, осуществляющие 
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деятельность в сфере таможенного дела, несут ответственность в 

соответствии с законодательством государств-членов. 

 

Изучите литературу (ТК ЕАЭС; Федеральный закон № 289-ФЗ), 

ответьте на предлагаемые вопросы. 

 

Кто вправе осуществлять деятельность в сфере таможенного дела? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Кто ведет реестры лиц, осуществляющих деятельность в сфере 

таможенного дела? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

В чем заключается деятельность таможенного представителя? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

В чем заключается деятельность таможенного перевозчика? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

В чем заключается деятельность владельца склада временного 

хранения? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

В чем заключается деятельность владельца таможенного склада? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

В чем заключается деятельность владельца свободного склада? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

В чем заключается деятельность владельца магазина беспошлинной 

торговли? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

В каких случаях таможенный орган принимает решение об отказе во 

включении в реестр таможенных перевозчиков, владельцев складов 

временного хранения, владельцев таможенных складов, владельцев 

магазинов беспошлинной торговли?   

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 
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Является ли реорганизация юридического лица, включенного в реестр 

таможенных перевозчиков, владельцев складов временного хранения, 

владельцев таможенных складов, владельцев магазинов беспошлинной 

торговли, основанием для исключения такого юридического лица из 

данного реестра? 

_______________________________________________________________ 

Кем оформляется решение об исключении юридического лица из 

реестров таможенных перевозчиков, владельцев складов временного 

хранения, владельцев таможенных складов, владельцев магазинов 

беспошлинной торговли? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

В каких случаях, уполномоченное должностное лицо таможенного 

органа принимает решение об отказе во включении в реестр таможенных 

представителей? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

 

Заполните таблицу в соответствии с положениями таможенного 

кодекса ЕАЭС. 

Тип организации Вопросы, на которые необходимо найти ответ 

Уполномоченный 

экономический 

оператор 

Кто является УЭО? 

____________________________________________________ 

Перечислите условия включения лица в реестр УЭО: 

____________________________________________________ 

Может ли таможенный орган отказать в рассмотрении 

заявления для включения в реестр УЭО? Если да, то в каких 

случаях? 

____________________________________________________ 

Перечислите специальные упрощения, которыми может 

пользоваться УЭО? 

____________________________________________________ 

Перечислите обязанности УЭО? 

____________________________________________________ 

Таможенный 

представитель 

Условия включения лица в реестр таможенных 

представителей: 

____________________________________________________ 

Основания для исключения таможенного представителя из 

реестра: 

____________________________________________________ 

Права таможенного представителя 

____________________________________________________ 

Обязанности таможенного представителя 

____________________________________________________ 
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Таможенный 

перевозчик 

Условия включения лица в реестр таможенных 

перевозчиков: 

____________________________________________________ 

Основания для исключения таможенного перевозчика из 

реестра: 

____________________________________________________ 

Обязанности таможенного перевозчика 

____________________________________________________ 

Владелец свободного 

склада 

Что может являться свободным складом 

____________________________________________________ 

Условия включения лица в реестр владельцев свободных 

складов: 

____________________________________________________ 

Основания для исключения владельца свободного 

склада из реестра: 

____________________________________________________ 

Обязанности владельца свободного склада 

____________________________________________________ 

Владелец 

таможенного склада 

Что может являться таможенным складом 

____________________________________________________ 

Условия включения лица в реестр владельцев 

таможенных складов: 

____________________________________________________ 

Основания для исключения владельца таможенного 

склада из реестра: 

____________________________________________________ 

Обязанности владельца таможенного склада 

____________________________________________________ 

Владелец склада 

временного хранения 

Что может являться складом временного хранения 

____________________________________________________ 

Условия включения лица в реестр владельцев складов 

временного хранения: 

____________________________________________________ 

Основания для исключения владельца склада 

временного хранения из реестра: 

____________________________________________________ 

Обязанности владельца склада временного хранения 

__________________________________________________ 

Владелец магазина 

беспошлинной 

торговли 

Что может являться магазином беспошлинной торговли 

____________________________________________________ 

Условия включения лица в реестр владельцев магазина 

беспошлинной торговли: 

____________________________________________________ 

Основания для исключения владельца магазина 

беспошлинной торговли  из реестра 

___________________________________________________ 

Обязанности владельца магазина беспошлинной торговли 

____________________________________________________ 
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Тема 4. Особенности перемещения товаров и транспортных средств 

через таможенную границу 

 

Теоретические вопросы семинарского занятия 

1. Перемещение товаров через таможенную границу Союза. 

2. Места ввоза товаров в Российскую Федерацию и вывоза товаров из 

Российской Федерации. 

3. Представление таможенным органам предварительной информации. 

4. Представление таможенным органам отчетности. 

5. Нахождение товаров под таможенным контролем. 

  

Основные положения семинарского занятия 

После пересечения таможенной границы Союза товары должны быть 

доставлены в место прибытия или иные места, указанные в пункте 3 статьи 

10 ТК ЕАЭС. При этом не допускаются нарушение упаковки товаров, а 

также изменение, удаление, уничтожение, повреждение или замена 

наложенных пломб, печатей и иных средств идентификации. 

После доставки товаров в место прибытия или иные места, указанные в 

пункте 3 статьи 10 ТК ЕАЭС, товары должны находиться в зоне 

таможенного контроля. 

Товары, ввозимые на таможенную территорию Союза, находятся под 

таможенным контролем с момента пересечения таможенной границы 

Союза. 

Товары Союза, вывозимые с таможенной территории Союза, находятся 

под таможенным контролем с момента регистрации таможенной 

декларации либо совершения действия, непосредственно направленного на 

осуществление вывоза товаров с таможенной территории Союза. 

Перевозчик или иные лица, в течение 3 часов рабочего времени 

таможенного органа с момента уведомления о прибытии, обязаны 

совершить одну из таможенных операций, связанных с: 

– помещением товаров на временное хранение; 

– перевозкой (транспортировкой) товаров из мест прибытия до места 

временного хранения; 

– таможенным декларированием товаров; 

– помещением товаров под таможенную процедуру свободной 

таможенной зоны на территории портовой СЭЗ или логистической СЭЗ; 

– вывозом товаров с таможенной территории Союза. 

В случае отказа в выпуске товаров декларант обязан совершить 

таможенные операции, связанные с таможенным декларированием 

товаров, помещением товаров на временное хранение или их вывозом с 

таможенной территории Союза, если они не покидали места прибытия, в 
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течение 3 часов рабочего времени таможенного органа с момента 

получения отказа в выпуске товаров. 

Перевозчик обязан уведомить таможенный орган о прибытии товаров 

на таможенную территорию Союза путем представления документов и 

сведений. 

Уполномоченные экономические операторы, перевозчики (в том числе 

таможенные перевозчики), экспедиторы, таможенные представители, 

декларанты и иные заинтересованные лица могут представлять 

таможенным органам предварительную информацию о товарах, 

предполагаемых к перемещению через таможенную границу Союза. 

Предварительная информация используется таможенными органами 

для ускорения совершения таможенных операций и оптимизации 

проведения таможенного контроля. 

Состав представляемой таможенным органам предварительной 

информации в зависимости от целей ее использования подразделяется на: 

– состав предварительной информации, используемой таможенными 

органами для оценки рисков и принятия предварительных решений о 

выборе объектов, форм таможенного контроля и мер, обеспечивающих 

проведение таможенного контроля; 

– состав предварительной информации, используемой таможенными 

органами для ускорения совершения таможенных операций и оптимизации 

проведения таможенного контроля. 

Предварительная информация представляется с использованием 

ресурсов сети Интернет. 

Предварительная информация хранится в информационных системах 

таможенных органов в течение 30 календарных дней со дня ее 

регистрации. 

 

Изучите литературу (ТК ЕАЭС; Федеральный закон № 289-ФЗ), 

ответьте на предлагаемые вопросы. 

Какие товары относятся к товарам Союза? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Какие товары относятся к иностранным товарам? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

 

 

 

 



17 

 

С учетом положений, изложенных в Федеральном законе от 

08.12.2003 № 164-ФЗ (в редакции Федерального закона от 22.12.2020 № 

446-ФЗ) "Об основах государственного регулирования 

внешнеторговой деятельности" рассмотрите следующие основные 

определения: 

Иностранное лицо 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Российское лицо 

________________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

На кого законодательно возложена обязанность представления 

документов и сведений при прибытии товаров и транспортных средств на 

таможенную территорию Союза? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Перечислите документы и сведения, которые представляются при 

уведомлении таможенного органа о прибытии товаров и транспортных 

средств на таможенную территорию Союза. 

1. Железнодорожным транспортом: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

2. Водным транспортом 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

3. Воздушным транспортом: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

4. Автомобильным транспортом: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Какие действия (таможенные операции) обязан совершить перевозчик 

после уведомления о прибытии товаров на таможенную территорию 

ЕАЭС? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

В течении какого периода времени, перевозчик обязан совершить 

вышеперечисленные действия? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 
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Какие операции с товарами могут осуществляться в месте прибытия? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Кратко охарактеризуйте, в чем, в соответствии с ТК ЕАЭС, 

заключается принцип свободы и равенства на перемещение товаров через 

таможенную границу ЕАЭС. 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Кратко охарактеризуйте, в чем, в соответствии с ТК ЕАЭС, 

заключается принцип обязательности соблюдения запретов и ограничений 

при перемещении товаров через таможенную границу ЕАЭС. 

– При ввозе товаров 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

– При вывозе товаров 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Перечислите документы и сведения, которые представляются 

перевозчиком при уведомлении таможенного органа о прибытии товаров 

на таможенную территорию ЕАЭС не зависимо от вида транспорта, 

которым осуществляется перевозка. 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Перечислите обстоятельства, при наступлении которых, при прибытии 

товаров, у перевозчика прекращается обязанность по уплате ввозных 

таможенных и иных видов пошлин. 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

 

Перечислите обстоятельства, при наступлении которых, при убытии 

товаров, у перевозчика прекращается обязанность по уплате таможенных и 

иных видов пошлин. 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

В каких местах осуществляется перемещение товаров через 

таможенную границу Союза? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Местами перемещения товаров через таможенную границу Союза 

являются:  

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 
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Чем являются места перемещения товаров через таможенную границу 

Союза, через которые товары прибывают на таможенную территорию 

Союза? 

________________________________________________________________ 

С какого момента товары, ввозимые на таможенную территорию 

Союза, находятся под таможенным контролем? 

________________________________________________________________ 

С какого момента товары Союза, вывозимые с таможенной территории 

Союза, находятся под таможенным контролем? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

С какого момента продукты переработки, отходы и остатки, 

полученные (образовавшиеся) и находящиеся на таможенной территории 

Союза, приобретшие статус иностранных товаров считаются 

находящимися под таможенным контролем? 

________________________________________________________________ 

В чем заключается цель представления предварительной информации? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 
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Тема 5. Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности 

 

Теоретические вопросы семинарского занятия 

1. Единая товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности. 

2. Порядок принятия решения о классификации товара, перемещаемого 

через таможенную границу Союза в несобранном или разобранном виде. 

3. Представление таможенным органам предварительной информации. 

4. Представление таможенным органам отчетности. 

5. Нахождение товаров под таможенным контролем. 

6. Порядок ведения соответствующих реестров. 

 

Основные положения семинарского занятия 

Международной основой Товарной номенклатуры 

внешнеэкономической деятельности являются Гармонизированная система 

описания и кодирования товаров Всемирной таможенной организации и 

единая Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности СНГ. 

Товарная номенклатура внешнеэкономической деятельности 

утверждается Комиссией. 

Пояснения к Товарной номенклатуре внешнеэкономической 

деятельности принимаются Комиссией. 

Ведение Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности 

осуществляется Комиссией. 

Декларант и иные лица осуществляют классификацию товаров в 

соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической 

деятельности при таможенном декларировании и в иных случаях, когда в 

соответствии с международными договорами и актами в сфере 

таможенного регулирования таможенному органу заявляется код товара в 

соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической 

деятельности. 

По заявлению лиц таможенные органы могут осуществлять 

классификацию товаров до их таможенного декларирования путем 

принятия предварительных решений о классификации товаров в 

соответствии с Товарной номенклатурой внешнеэкономической 

деятельности. 

Заявление о принятии решения о классификации товара подается в 

виде электронного документа, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью, через личный кабинет либо в 

виде документа на бумажном носителе. 

Предварительные решения о классификации товаров применяются на 

территории государства-члена, таможенные органы которого приняли 

такие предварительные решения о классификации товаров. 

Предварительное решение о классификации товара принимается не 
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позднее 90 календарных дней со дня регистрации таможенным органом 

заявления о принятии предварительного решения о классификации товара. 

Предварительное решение о классификации товара действует в течение 

3 лет со дня его принятия, если законодательством не установлен более 

продолжительный срок действия предварительного решения о 

классификации товара. 

 

Изучите литературу (ТК ЕАЭС; Федеральный закон № 289-ФЗ), 

ответьте на предлагаемые вопросы. 

 

Раскройте понятие единой товарной номенклатуры 

внешнеэкономической деятельности. 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Кто осуществляет классификацию товаров в соответствии с ТН ВЭД? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

В каких случаях классификацию товаров осуществляет таможенный 

орган? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

 

Изучите литературу (Решение Комиссии Таможенного союза от 28 января 

2011 г. N 522 "О Положении о порядке применения единой Товарной 

номенклатуры внешнеэкономической деятельности Таможенного союза при 

классификации товаров") и выполните задания: 

 

Раскройте понятие «классификационная группировка». 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Раскройте понятие «код». 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Раскройте понятие «товарная позиция». 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Раскройте понятие «субпозиция». 

________________________________________________________________

_______________________________________________________________ 

Раскройте понятие «подсубпозиция». 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 
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Опишите порядок применения основных правил интерпретации при 

классификации товаров. 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Для чего предназначены основные правила интерпретации? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

 

Ситуационные задачи 

 

Задача № 1 

Укажите, в какую товарную позицию включается активированный 

древесный уголь: 

________________________________________________________________ 

Задача № 2 

Укажите, в какую товарную позицию включается бамбук, 

используемый для плетения? 

________________________________________________________________ 

Задача № 3 

Укажите, в какую товарную позицию включается древесная шерсть?  

________________________________________________________________ 

Задача № 4 

Укажите, в какую товарную позицию включается кожа для приводных 

ремней? 

________________________________________________________________ 

Задача № 5 

Укажите, в какую товарную позицию включается лабораторная 

стеклянная посуда? 

________________________________________________________________ 

Задача № 6 

Укажите, в какую товарную позицию включается оборудование для 

проращивания семян? 

________________________________________________________________ 

Задача № 7 

Укажите, в какую товарную позицию включается уксусная кислота с 

концентрацией более 10 мас.% 

________________________________________________________________ 

Задача № 8 

Укажите, в какую товарную позицию включается брусчатка, 

бордюрные камни или плиты для мощения из природного камня? 

________________________________________________________________ 
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Задача № 9 

Укажите, в какую товарную позицию включается планшет, ноутбук? 

________________________________________________________________ 

Задача № 10 

Укажите, в какую товарную позицию включается готовые пищевые 

продукты, содержащие какао (шоколадные конфеты)? 

________________________________________________________________ 

Задача № 11 

В декларации на товары в графе 31 «Грузовые места и описание 

товаров» указаны сведения о декларируемом товаре, необходимые для 

идентификации и отнесения к классификационному коду по ТН ВЭД ТС: 

туфли «лодочка», женские, длина стельки 23 см, размер 36, фирма «Аlba» 

производства Бразилия; материал верха натуральная кожа, подошва из 

кожеподобной резины. 

Задание: перечислите идентификационные признаки туфель, 

достаточные для однозначного определения классификационного кода по 

ТН ВЭД ЕАЭС. 

________________________________________________________________ 

Задача № 12 

Каша овсяная быстрого приготовления из измельченных обжаренных 

овсяных хлопьев  в виде сухого пищевого коцентрата с добавлением  

витаминов и  минеральных веществ,. В состав концентрата входят: 

овсяные хлопья 53,05%, белки сои 16,58%, белки молока 10,65%, сахароза 

10,65%, растительные масла 8%, цитрат калия 3-х замещенный, 1,93 %, 

карбонат магния 1,44 %. Способ приготовления: содержимое пакетика  

залить горячим молоком (80-90 0С), хорошо перемешать и настоять 5-10 

минут. 

Задание: определите код товара по ТН ВЭД ЕАЭС. 

________________________________________________________________ 

Задача 13 

Продукт представляет собой лепешки лаваша для приготовления 

сэндвичей или использования как закуски/роллов с различными начинками 

(поставляется без начинки) в замороженном виде с температурой хранения 

минус 18°С, подвергнутый выпеканию при температуре 300-450°С в 

течение 20-30 секунд. Перед употреблением необходимо разморозить при 

комнатной температуре в течение 1 часа. Содержание сахара в сухом 

состоянии – 9,14%. Состав: мука пшеничная хлебопекарная первого сорта 

– 57,32 мас.%, вода – 28,19 мас.%, сахар – 6,13 мас.%, пшеничный глютен 

– 2,8 мас.%, сироп из сахарной свеклы – 1,67 мас.%, растительное рапсовое 

масло – 1,11 мас.%, соль – 0,95 мас.%, сухая закваска ржаная – 0,67 мас.%, 

специи (укроп) – 0,33 мас.%, эмульгатор (Е471 – моно- и диглицериды 

жирных кислот) – 0,24 мас.%, разрыхлитель (Е503ii – чистый 
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гидрокарбонат аммония) – 0,22 мас.%, дрожжи – 0,2 мас.%, эмульгатор (Е 

472 – эфиры глицерина, диацетилвинной и жирных кислот) – 0,1 мас.%, 

мука из солодового ячменя – 0,06 мас.%, антиокислитель (Е300 – 

аскорбиновая кислота) – 0,01 мас.%. Упакован по 5 шт. в полимерный 

пакет массой нетто 225 г с нанесенной маркировкой, содержащей 

информацию для потребителя (наименование изделия, состав, срок 

годности, энергетическая ценность, изготовитель). 

Задание: определите код товара по ТН ВЭД ЕАЭС. 

________________________________________________________________ 

Задача 14 

Набор для розничной продажи для приготовления торта «Тирамису» 

включает в себя совместно упакованные:     1. Печенье сдобное ... (состав: 

мука пшеничная, сахар, яйца 26 %, разрыхлители (гидрокарбонат натрия, 

гидрокарбонат аммония), глюкозный сироп, натуральные ароматизаторы 

(ваниль, лимон), соль пищевая). 2. Смесь для приготовления крема (состав: 

сахар, глюкозный сироп, декстроза, кокосовое масло, загустители (крахмал 

модифицированный, альгинат кальция), кукурузный крахмал, молочный 

белок, ароматизаторы, эмульгаторы (Е472е, Е471), стабилизатор (тартраты 

калия), яичные продукты). 3. Какао-порошок. 4. Растворимый кофе. Вес 

нетто набора: 265 г. Стоимость компонентов набора составляет: печенье – 

35,6 % от общей стоимости товара; крем – 22,5 % от общей стоимости 

товара. 

Задание: определите код товара по ТН ВЭД ЕАЭС. 

________________________________________________________________ 

Задача 15 

Препарат «...» в виде раствора для приема внутрь, содержащий в 1 мл 

раствора в качестве активного вещества эхинацеи пурпурной травы сок 

высушенный – 46,5 мг, аскорбиновую кислоту – 20 мг,  вспомогательные 

вещества: калия сорбат, динатрия эдетат, ароматизатор апельсиновый, 

мальтитол (жидкий), воду очищенную, натрия гидроксид. Применяется в 

качестве иммуностимулирующего препарата, изготовленного из 

лекарственного растительного сырья, для укрепления иммунитета и 

источника витамина С. Расфасован по 50 мл во флакон желтого стекла, 

помещаемый с градуированным дозировочным шприцем из полиэтилена в 

картонную пачку. 

Задание: определите код товара по ТН ВЭД ЕАЭС. 

________________________________________________________________ 

Задача 16 

Электронная система доставки никотина представляет собой комплект 

из четырех сменных картриджей ..., заполненных никотиносодержащей  

жидкостью с ароматом ванили. Сменный  картридж ... используются с 

электронным устройством ... (в состав поставки не входит) и включает в 
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себя крышку, нагревательный элемент (металлическую катушку), 

металлическую трубку с фитилем, корпус, пластиковый резервуар, 

содержащий  0,7 мл никотиносодержащей жидкости. 

Никотиносодержащая жидкость состоит из следующих ингредиентов: 

глицерин, пропиленгликоль, никотин, бензойная кислота, ароматизатор 

ваниль, этиловый спирт.  Принцип действия: картридж устанавливается в 

электронное устройство ... Электронное  устройство подает электрическую 

энергию на катушку картриджа, при этом она нагревается, жидкость 

начинает испаряться и превращаться в пар. Образующийся пар поступает в 

верхнюю часть картриджа и далее вдыхается потребителем. Картриджи ... 

упаковываются в картонную фасовочную коробку по 4 штуки. 

Задание: определите код товара по ТН ВЭД ЕАЭС. 

_______________________________________________________________ 

Задача 17 

Готовое изделие для размещения и хранения белья, предназначенного 

для стирки, с размерами 410х430х640 мм (длина, ширина, высота), 

объѐмом 70 литров, вмещает до 8 кг белья, представляющее собой 

прямоугольный контейнер (мешок) с вырезами для переноски на складном 

каркасе из двух окрашенных стальных П-образных трубок диаметром 13 

мм с заглушками из пластмассы и шнуром фиксации. Контейнер (мешок) 

изготовлен сшиванием листов пластмассы (этиленвинилацетат непористой 

структуры) с окантовкой из ткани полотняного переплетения (100% 

полиэстер). Изделие предназначено для бытового использования внутри 

помещения, не подходит для использования в условиях повышенной 

влажности, можно разместить на полу, полке или другой поверхности, 

легко перенести или убрать. Изделие упаковано в термоусадочную плѐнку 

с маркировкой, содержащей информацию о торговом наименовании, 

артикуле, типе товара, назначении, материалах, использованных для 

изготовления, стране-изготовителе, данные об изготовителе, импортѐре, 

продавце, размеры, объѐм изделия, товарный знак «...». 

Задание: определите код товара по ТН ВЭД ЕАЭС. 

________________________________________________________________ 

Задача 18 

Набор для создания объѐмной картины из пластиковых страз на холсте, 

предназначенный для взрослых и детей старше 7 лет, состоящий из восьми 

пакетиков со стразами (каждый вид страз в отдельном промаркированном  

пакетике из пластмассы с зип-локом, вес одного пакетика составляет в 

среднем 2 грамма), одной рамки на подставке с наклеенным на неѐ 

холстом, содержащим схему рисунка, одного пластикового контейнера для 

страз, одного «пластикового карандаша» для захвата страз, одной «клеевой 

подушечки» весом 3 грамма, из натурального каучука, покрытой защитной 

прозрачной полиэтиленовой плѐнкой с двух сторон, схемы соответствия 
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номеров цветов страз и символов на холсте (1 штука), помещѐнных в одну 

упаковку для розничной продажи без переупаковки (картонная коробка). 

Стразы изготовлены из акрила, с огранкой без оправы, разного цвета, 

круглой формы диаметром 2,8 мм и 4 мм, в форме «лодочка» размером 4 

мм и 5 мм, в форме «капля» размером 6 мм, не имеют составных 

элементов. Схема для изготовления картины в технике мозаики нанесена 

на холст (нетканый материал из полиэстерных волокон) печатным 

способом, покрыта клеевым слоем из акрилового полимера с 

дистиллированной водой и защитной прозрачной полиэтиленовой 

плѐнкой. Холст с печатным изображением приклеен на рамку с 

подставкой, изготовленных из древесно-волокнистой плиты средней 

плотности и оклеенных самоклеящейся бумагой, покрытой белой плѐнкой 

из поливинилхлорида. Схема соответствия номеров цветов страз и 

символов на холсте напечатана на листе мелованной бумаги. « » для 

захвата страз – инструмент в форме карандаша с корпусом из 

полипропилена с полым металлическим наконечником для крепления 

страз. Наконечник опускается в «клеевую подушечку», затем им 

захватывается страз и переносится в соответствующее место на печатном 

изображении холста с целью получения объѐмного изображения из 

пластмассовых страз. 

Задание: определите код товара по ТН ВЭД ЕАЭС. 

________________________________________________________________ 

Задача 19 

Рама с  размерами 324х424х18 мм (длина, ширина, толщина),  

изготовленная из древесно-волокнистой плиты средней плотности, 

покрытой плѐнкой чѐрного цвета, снабженная задней панелью из древесно-

волокнистой плиты с двумя стальными оцинкованными креплениями для 

подвешивания изделия как горизонтально, так и вертикально, паспарту из 

бумаги (с вырезом 200х290 мм), легко заменяемой  бумажной 

репродукцией размером 300х400 мм с напечатанным методом цифровой 

печати абстрактным изображением чѐрных линий на белом фоне, с 

лицевой стороны с защитным листом из прозрачного полистирола с 

покрытием из полиэтилена с общей толщиной 0,75 мм. Планки рамы, 

соединѐнные акриловым клеем, задняя панель, репродукция, паспарту и 

защитный лист не скреплены между собой, удерживаются с помощью 

выступа в планках рамы и плоских стальных гвоздей на оборотной стороне 

изделия. Изделие предназначено для размещения на стене для 

декоративных целей. Соотношение стоимости деревянных частей рамы, 

пластмассового защитного листа, паспарту, металлических креплений и 

репродукции составляет 38%, 32%, 18%, 8%, 4% соответственно. Изделие 

в составе товара «Рама с постером» торгового наименования «...» артикула 

... (восемь предметов), упакованных в одну картонную коробку с 
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маркировкой, содержащей информацию о торговом наименовании, 

артикуле, типе товара, материалах, использованных для изготовления, 

данные об изготовителе, импортѐре, продавце, товарный знак «...». 

Задание: определите код товара по ТН ВЭД ЕАЭС. 

________________________________________________________________ 

Задача 20 

Декоративное изделие из пластика в форме елочного шара, является 

подставкой для именных карточек для рассадки гостей за столом. Изделие 

представляет собой шар диаметром 50 мм, с усеченным основанием для 

устойчивости, изготовленный из полистирола с металлизированным 

покрытием (вакуумная металлизация алюминием) и покрытый акриловой 

краской. Сверху изделия закреплен алюминиевый колпачок с двумя 

загнутыми в форме круга проволоками, изготовленными из 

коррозионностойкой стали. Изделие упаковано по четыре штуки 

совместно с четырьмя бумажными карточками в лоток из 

полиэтилентерефталата, помещенный в прозрачную коробку из 

полиэтилентерефталата с наклеенной маркировкой, содержащей 

информацию о наименовании, артикульном номере изделия. 

Задание: определите код товара по ТН ВЭД ЕАЭС. 

________________________________________________________________ 
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Тема 6. Методы государственного регулирования внешнеторговой 

деятельности 

 

Теоретические вопросы семинарского занятия 

1. Определение происхождения товаров. 

2. Подтверждение происхождения товаров и документы о 

происхождении товаров. 

3. Сертификат и декларация о происхождении товара. 

4. Предварительные решения о происхождении товаров, ввозимых на 

таможенную территорию Союза. 

5. Порядок принятия предварительного решения о происхождении 

товара. 

6. Срок принятия и срок действия предварительного решения о 

происхождении товара. 

 

Основные положения семинарского занятия 

Особенности государственного регулирования внешнеторговой 

деятельности в области, связанной с вывозом из Российской Федерации и 

ввозом в Российскую Федерацию товаров, устанавливаются 

международными договорами Российской Федерации, федеральными 

законами о военно-техническом сотрудничестве Российской Федерации с 

иностранными государствами и об экспортном контроле. 

Государственное регулирование внешнеторговой деятельности 

основывается на Конституции Российской Федерации и осуществляется в 

соответствии с настоящим Федеральным законом, другими федеральными 

законами и иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, а также общепризнанными принципами и нормами 

международного права и международными договорами Российской 

Федерации. 

Основными принципами государственного регулирования 

внешнеторговой деятельности являются: 

– защита государством прав и законных интересов участников 

внешнеторговой деятельности, а также прав и законных интересов 

российских производителей и потребителей товаров и услуг; 

– равенство и недискриминация участников внешнеторговой 

деятельности; 

– взаимность в отношении другого государства (группы государств); 

– обеспечение выполнения обязательств Российской Федерации по 

международным договорам Российской Федерации; 

– выбор мер государственного регулирования внешнеторговой 

деятельности, являющихся не более обременительными для участников 

внешнеторговой деятельности, чем необходимо для обеспечения 
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эффективного достижения целей, для осуществления которых 

предполагается применить меры государственного регулирования 

внешнеторговой деятельности; 

– гласность в разработке, принятии и применении мер 

государственного регулирования внешнеторговой деятельности; 

– обоснованность и объективность применения мер государственного 

регулирования внешнеторговой деятельности; 

– исключение неоправданного вмешательства государства или его 

органов во внешнеторговую деятельность и нанесения ущерба участникам 

внешнеторговой деятельности и экономике Российской Федерации; 

– обеспечение обороны страны и безопасности государства; 

– обеспечение права на обжалование в судебном или ином 

установленном законом порядке незаконных действий (бездействия) 

государственных органов и их должностных лиц; 

– единство системы государственного регулирования внешнеторговой 

деятельности; 

– единство применения методов государственного регулирования 

внешнеторговой деятельности на всей территории Российской Федерации. 

Торговая политика Российской Федерации строится на основе 

соблюдения общепризнанных принципов и норм международного права. 

Реализация торговой политики Российской Федерации осуществляется 

с использованием методов государственного регулирования 

внешнеторговой деятельности. 

Правительство Российской Федерации: 

– обеспечивает проведение в Российской Федерации единой торговой 

политики и осуществляет меры по ее реализации; 

– применяет специальные защитные меры, антидемпинговые меры и 

компенсационные меры при осуществлении внешней торговли товарами; 

– устанавливает ставки таможенных пошлин, если иное не 

предусмотрено международными договорами государств - членов Союза в 

рамках ЕврАзЭС; 

– вводит количественные ограничения экспорта и импорта товаров в 

соответствии с международными договорами Российской Федерации; 

– в случаях, предусмотренных международными договорами 

Российской Федерации, устанавливает разрешительный порядок экспорта 

и (или) импорта отдельных видов товаров; 

– определяет порядок формирования и ведения федерального банка 

выданных лицензий; 

– принимает в пределах своей компетенции решения о проведении 

переговоров и подписании международных договоров Российской 

Федерации; 
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– принимает решения о введении в качестве ответных мер в отношении 

иностранных государств ограничений внешней торговли товарами, 

услугами и интеллектуальной собственностью в случаях, 

предусмотренных настоящим Федеральным законом; 

– определяет в соответствии с международными договорами 

Российской Федерации и решениями Комиссии Таможенного союза 

порядок ввоза в Российскую Федерацию и вывоза из Российской 

Федерации делящихся (расщепляющихся) ядерных веществ; 

– устанавливает порядок вывоза из Российской Федерации товаров, 

составной частью которых является информация, составляющая 

государственную тайну; 

– осуществляет иные полномочия в области государственного 

регулирования внешнеторговой деятельности и государственного контроля 

в этой области. 

 

Изучите литературу (Федеральный закон от 8 декабря 2003 г. N 

164-ФЗ «Об основах государственного регулирования внешнеторговой 

деятельности") и ответьте на предлагаемые вопросы. 

 

Какие методы государственного регулирования внешнеторговой 

деятельности Вы знаете? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

В каких целях осуществляется таможенно-тарифное регулирование? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

В чем заключается нетарифное регулирование внешнеэкономической 

деятельности? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

 

Изучите литературу (Решения Совета Евразийской экономической 

комиссии) и ответьте на предлагаемые вопросы 

 

Дайте определение понятию «происхождение товара». 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Товары признаются происходящими из страны в случае, если: 

________________________________________________________________

_____________________________________________________________ 

 



31 

 

Происхождение каких материалов не учитывается при определении 

происхождения товаров? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Каким документом подтверждается происхождение товаров? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

На каком языке заполняется сертификат о происхождении товара? 

________________________________________________________________ 

Сертификат о происхождении товара должен содержать следующую 

информацию:  

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

В течении какого периода, сертификат о происхождении товара 

рассматривается в качестве документа о происхождении товара? 

________________________________________________________________ 

Какие товары признаются полностью полученными или 

произведенными в стране? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Какие размер ставки ввозных таможенных пошлин применяются в 

отношении товаров, ввозимых на территорию Российской Федерации и 

происходящих из развивающихся стран? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

 

Ситуационные задачи 

 
Необходимо определить, какой вид ставки ввозной таможенной 

пошлины предоставлять (базовую, преференциальную), 

аргументировать ответ, ссылаясь на нормативно - правовую базу 

 

Задача 1 

Декларируется товар, классифицируемый в товарной подсубпозиции 

0803909000 по ТН ВЭД ЕАЭС. Страна происхождения и отгрузки – 

Мозамбик. Страна продажи – США. Сертификат формы А представлен. 

________________________________________________________________ 
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Задача 2 

Декларируется товар, классифицируемый в товарной подсубпозиции 

0803909000 по ТН ВЭД ЕАЭС. Страна продажи, происхождения и 

отгрузки – Мозамбик. Сертификат формы А представлен. 

________________________________________________________________ 

Задача 3. 

Декларируется товар, классифицируемый в товарной подсубпозиции 

0808108007 по ТН ВЭД ЕАЭС. Страна продажи, происхождения и 

отгрузки – Мозамбик. Сертификат формы А представлен. 

________________________________________________________________ 

Задача 4 

Декларируется товар, классифицируемый в товарной подсубпозиции 

0103919000 по ТН ВЭД ЕАЭС. Страна происхождения и отгрузки – Непал. 

Страна продажи – США. Сертификат формы А представлен.  

________________________________________________________________ 

Задача 5 

Декларируется товар, классифицируемый в товарной подсубпозиции 

0202309008 по ТН ВЭД ЕАЭС. Страна происхождения и отгрузки – Непал. 

Страна продажи – США. Сертификат формы А представлен. 

________________________________________________________________ 

Задача 6 

Декларируется товар, классифицируемый в товарной подсубпозиции 

0103919000 по ТН ВЭД ЕАЭС.  Страна продажи, происхождения и 

отгрузки – Антигуа и Барбуда. Сертификат формы А представлен. 

________________________________________________________________ 

Задача 7 

Декларируется товар, классифицируемый в товарной подсубпозиции 

2403999009 по ТН ВЭД ЕАЭС. Страна происхождения, продажи и 

отгрузки – Непал. Сертификат формы А представлен. 

________________________________________________________________ 

Задача 8. 

Декларируется товар, классифицируемый в товарной подсубпозиции 

2401300000 по ТН ВЭД ЕАЭС. Страна происхождения, продажи и 

отгрузки – Китай. Сертификат формы А представлен. 

________________________________________________________________ 
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Задача 9. 

Декларируется товар, классифицируемый в товарной подсубпозиции 

0709999000 по ТН ВЭД ЕАЭС. Страна происхождения, продажи и 

отгрузки – Таджикистан. Сертификат формы СТ-1 представлен при 

декларировании. 

________________________________________________________________ 

Задача 10 

Декларируется товар, классифицируемый в товарной подсубпозиции 

0809100000 по ТН ВЭД ЕАЭС. Страна происхождения и отгрузки – 

Мозамбик. Страна продажи – Мозамбик. Сертификат формы А 

представлен. Правило прямой отгрузки – соблюдено. Правило 

непосредственной закупки – не соблюдено. 

________________________________________________________________ 

Задача 11. 

Декларируется товар, классифицируемый в товарной  подсубпозиции 

4403400000 по ТН ВЭД ЕАЭС. Страна происхождения и отгрузки – 

Антигуа и Барбуда . Страна продажи – США. Сертификат формы А 

представлен. 

________________________________________________________________ 

Задача 12 

Декларируется товар, классифицируемый в товарной  подсубпозиции 

4403410000 по ТН ВЭД ЕАЭС. Страна происхождения и отгрузки – 

Антигуа и Барбуда. Страна продажи – Антигуа и Барбуда. Сертификат 

формы А представлен. Представленный сертификат оформлен с 

нарушением установленных требований. 

________________________________________________________________ 

 

Задача 13 

Декларируется товар,  классифицируемый в товарной  подсубпозиции 

0709999000 по ТН ВЭД ЕАЭС. Страна происхождения, продажи и 

отгрузки – Таджикистан. Сертификат формы СТ-1 представлен при 

декларировании. Представленный сертификат оформлен с нарушением 

установленных требований. 

________________________________________________________________ 

Задача 14 

Декларируется товар,  классифицируемый в товарной  подсубпозиции 

9401520000 по ТН ВЭД ЕАЭС. Страна происхождения, продажи и 
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отгрузки – Германия. Сертификат формы «А» представлен при 

декларировании.  

________________________________________________________________ 

Задача 15 

Декларируется товар,  классифицируемый в товарной  подсубпозиции 

9401520000 по ТН ВЭД ЕАЭС. Страна происхождения, продажи и 

отгрузки – Германия. Сертификат формы «А» представлен при 

декларировании.  Представленный сертификат оформлен с нарушением 

установленных требований. 

________________________________________________________________ 
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Тема 7. Таможенный контроль. Понятие, формы таможенного 

контроля, меры обеспечивающие проведение таможенного контроля 

 

Теоретические вопросы семинарского занятия 

1. Проведение таможенного контроля. 

2. Объекты таможенного контроля. 

3. Таможенный контроль за соблюдением условий использования 

товаров в соответствии с таможенной процедурой. 

4. Особенности проведения таможенного контроля таможенной 

стоимости товаров. 

5. Особенности таможенного контроля происхождения товаров. 

6. Формы таможенного контроля. 

 

Основные положения семинарского занятия 

Таможенный контроль проводится таможенными органами в 

соответствии с ТКЕАЭС. 

Таможенный контроль проводится в отношении объектов таможенного 

контроля с применением к ним форм таможенного контроля и (или) мер, 

обеспечивающих проведение таможенного контроля, определенных ТК 

ЕАЭС. 

При выборе объектов таможенного контроля, форм таможенного 

контроля и (или) мер, обеспечивающих проведение таможенного контроля, 

используется система управления рисками. 

Формы таможенного контроля и меры, обеспечивающие проведение 

таможенного контроля, могут применяться таможенными органами для 

обеспечения соблюдения запрета на оборот в Российской Федерации 

отдельных категорий товаров, а также для осуществления иных функций, 

возложенных на таможенные органы. 

В целях выявления товаров, перемещаемых через таможенную границу 

Союза в нарушение международных договоров и актов в сфере 

таможенного регулирования, таможенный контроль может проводиться в 

отношении физических лиц, пересекающих таможенную границу Союза. 

При проведении таможенного контроля таможенной стоимости 

товаров, заявленной при таможенном декларировании, таможенным 

органом осуществляется проверка правильности определения и заявления 

таможенной стоимости товаров. 

При проведении таможенного контроля происхождения товаров 

проверяются документы о происхождении товаров, сведения о 

происхождении товаров, заявленные в таможенной декларации и (или) 

содержащиеся в представленных таможенным органам документах. 

В отношении условно выпущенных товаров, соблюдение целей и 

условий предоставления льгот по уплате ввозных таможенных пошлин, 
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налогов считается неподтвержденным, если при проведении таможенного 

контроля в отношении таких товаров таможенному органу в совокупности: 

– не представлены документы, подтверждающие использование 

указанных товаров в целях и с соблюдением условий предоставления льгот 

по уплате ввозных таможенных пошлин, налогов, а также ограничений по 

пользованию и (или) распоряжению такими товарами; 

– не предъявлены указанные товары либо не подтверждено место их 

нахождения. 

 

Изучите литературу (ТК ЕАЭС; Федеральный закон № 289-ФЗ), 

ответьте на предлагаемые вопросы. 

 

Раскройте понятие «таможенный контроль». 

________________________________________________________________ 

Из какого принципа, исходят таможенные органы при проведении 

таможенного контроля? 

________________________________________________________________ 

Где проводится таможенный контроль? 

________________________________________________________________ 

При проведении таможенного контроля не допускается: 

________________________________________________________________ 

Коротко перечислите, что является (может являться) объектом 

таможенного контроля? 

________________________________________________________________ 

При проведении таможенного контроля таможенной стоимости, 

таможенным органом осуществляется проверка: 

________________________________________________________________ 

При проведении таможенного контроля происхождения товаров 

проверяются: 

________________________________________________________________ 

 

ЗАПОЛНИТЕ ТАБЛИЦУ 

 
Форма таможенного 

контроля 

Суть (в чем заключается) форма таможенного контроля 

Получение объяснений __________________________________________________ 

__________________________________________________ 

Проверка таможенных 

или иных документов и 

сведений 

 

__________________________________________________ 

__________________________________________________ 

Таможенный осмотр __________________________________________________ 

__________________________________________________ 
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Таможенный досмотр __________________________________________________ 

__________________________________________________ 

Личный таможенный 

досмотр 

___________________________________________________ 

___________________________________________________ 

Таможенный осмотр 

помещений и территорий 

__________________________________________________ 

__________________________________________________ 

Таможенная проверка __________________________________________________ 

__________________________________________________ 

 

Перечислите меры, обеспечивающие проведение таможенного 

контроля: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Что относится к средствам идентификации? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Перечислите права должностных лиц таможенных органов при 

проведении таможенной проверки: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Перечислите обязанности должностных лиц таможенных органов при 

проведении таможенной проверки: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Какие ТСТК допускаются к применению должностными лицами 

таможенных органов при проведении таможенного контроля? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

В чем заключается применение меры, «таможенное сопровождение»? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

В каких случаях таможенные органы вправе применять таможенное 

сопровождение? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

С какой целью устанавливается маршрут перевозки? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

 

 

 

Тема 8. Таможенные процедуры. Понятие, виды, применение 
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Теоретические вопросы семинарского занятия 

1. Применение таможенных процедур. 

2. Помещение товаров под таможенную процедуру. 

3. Завершение, прекращение, приостановление и возобновление 

действия таможенной процедуры. 

4. Продление сроков действия таможенных процедур. 

5. Соблюдение условий использования товаров в соответствии с 

заявленной таможенной процедурой. 

6. Последствия изъятия (ареста), конфискации или обращения в 

собственность (доход) государства-члена товаров, помещенных под 

таможенную процедуру. 

 

Основные положения семинарского занятия 

Товары, перемещаемые через таможенную границу Союза, и иные 

товары в случаях, установленных Таможенным Кодексом ЕАЭС, для 

нахождения и использования на таможенной территории Союза, вывоза с 

таможенной территории Союза и (или) нахождения и использования за 

пределами таможенной территории Союза подлежат помещению под 

таможенные процедуры, если иное не установлено Таможенным Кодексом 

ЕАЭС. 

Декларант вправе выбрать таможенную процедуру, предусмотренную 

ТК ЕАЭС, путем ее заявления при таможенном декларировании товаров. 

Помещение товаров под таможенную процедуру начинается с момента 

подачи таможенному органу таможенной декларации или заявления о 

выпуске товаров до подачи декларации на товары. 

Днем помещения товаров под таможенную процедуру считается день 

выпуска товаров. 

Обязанность по подтверждению соблюдения условий помещения 

товаров под заявленную таможенную процедуру возлагается на 

декларанта. 

Товары, подлежащие санитарно-карантинному, ветеринарному, 

карантинному фитосанитарному и другим видам государственного 

контроля, помещаются под таможенную процедуру только после 

осуществления соответствующего вида государственного контроля. 

Действие таможенных процедур подлежит завершению в случаях, 

порядке и сроки, которые установлены ТК ЕАЭС, а если это 

предусмотрено, то Комиссией или законодательством государств-членов о 

таможенном регулировании. 

Товары, помещенные под таможенную процедуру, действие которой 

прекращено, а также товары, полученные, изготовленные в рамках 

применения такой таможенной процедуры, не задержанные таможенными 

органами, подлежат помещению на временное хранение. 
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Изучите литературу (ТК ЕАЭС; Федеральный закон № 289-ФЗ), 

ответьте на предлагаемые вопросы. 

 

Дайте определение понятию «таможенная процедура»: 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Могут ли товары, помещенные по таможенную процедуру, помещаться 

под иную таможенную процедуру. Если да, то для совершения каких 

действий? 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Перечислите, какие таможенные процедуры применяются Евразийским 

экономическим союзом. 

________________________________________________________________

________________________________________________________________ 

 

Заполните таблицу. 

 
Таможенная процедура. Условия помещения под процедуру 

Выпуск для внутреннего 

потребления 

__________________________________________________ 

__________________________________________________ 

Экспорт __________________________________________________ 

_________________________________________________ 

Таможенный транзит __________________________________________________ 

__________________________________________________ 

Таможенный склад __________________________________________________ 

__________________________________________________ 

Переработка на 

таможенной территории 

__________________________________________________ 

__________________________________________________ 

Переработка вне 

таможенной территории 

__________________________________________________ 

__________________________________________________ 

Переработка для 

внутреннего потребления 

__________________________________________________ 

__________________________________________________ 

Свободная таможенная 

зона 

__________________________________________________ 

__________________________________________________ 

Свободный склад __________________________________________________ 

__________________________________________________ 

Временный ввоз (допуск) __________________________________________________ 

__________________________________________________ 

Временный вывоз __________________________________________________ 

__________________________________________________ 

Реимпорт 

 

 

__________________________________________________ 

__________________________________________________ 
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Реэкспорт _________________________________________________ 

__________________________________________________ 

Беспошлинная торговля __________________________________________________ 

__________________________________________________ 

Уничтожение __________________________________________________ 

__________________________________________________ 

Отказ в пользу 

государства 

__________________________________________________ 

__________________________________________________ 

Специальная таможенная 

процедура 

__________________________________________________ 

__________________________________________________ 

 

Ситуационные задачи 

Задание 1.  

Перевозчик осуществляет доставку товаров под таможенным 

контролем в соответствии с таможенной процедурой таможенного 

транзита. Во время перевозки произошло дорожно-транспортное 

происшествие, в результате которого были повреждены только СТИ 

(пломбы), наложенные на транспортное средство таможенным органом, и 

у перевозчика имеется возможность доставить товары до места 

назначения. 

Какие действия имеет право совершать перевозчик? Ответ обоснуйте. 

Ответ: 

________________________________________________________________ 

Задание 2.  

Товар, ввезенный на таможенную территорию ЕАЭС, помещен под 

таможенную процедуру таможенного склада. Товар имеет срок годности 

до 31.07.2023 г. Дата выпуска таможенной декларации в соответствии с 

таможенной процедурой «таможенный склад» 01.11.2021 г.  

Укажите дату предельного срока нахождения товара под таможенной 

процедурой таможенного склада. 

Ответ:  

________________________________________________________________ 

Задание 3.  

Компания «Электроинструмент» организовывает ввоз товаров для 

переработки на таможенной территории (комплектующие из Германии, 

для производства электрических лобзиков на территории Союза. 

Товары для ввоза: держатели лезвий, кнопки включения, лезвия, 

корпуса, пластиковые, шнуры питания, термодатчики, статоры, роторы, 

регуляторы мощности, регуляторы числа оборотов, провод монтажный, 

крепеж (болты, гайки, шайбы, саморезы) . 

Какие товары невозможно поместить под данную процедуру и почему? 

Ответ обоснуйте для каждой категории товаров. 

Ответ:  
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Невозможно:__________________________________________________

________________________________________________________________ 

Возможно:____________________________________________________

________________________________________________________________ 

Задание 4.  

В декларации на товары в графе 31 «Грузовые места и описание 

товаров» указаны сведения о декларируемом товаре, необходимые для 

идентификации и отнесения к классификационному коду по ТН ВЭД 

ЕАЭС. 

Перечислите: 

1. Таможенные процедуры, при которых обязательным условием 

является идентификация товара; 

2. Идентификационные признаки конкретного товара, достаточные для 

помещения под указанные в п. 1 таможенные процедуры. 

Ответ: 

1.____________________________________________________________

________________________________________________________________ 

2.____________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Задание 5.  

ООО «Интелз» ввозит из Украины газовые задвижки производства ТО 

«Газтруд» для проведения испытаний на газовом полигоне. Испытания 

будет производить ОАО «ГАЗТЕХ», заявку на проведение испытаний 

делает ОАО «ГАЗПРОМ». 

1. Определите возможность открытия таможенной процедуры 

временного ввоза при таких условиях задачи. Ответ обоснуйте.  

2. Подготовьте описание мер идентификации товара, достаточное для 

применения процедуры «временный ввоз». 

Ответ: 

1.____________________________________________________________

________________________________________________________________ 

2.____________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Задание 6.  

Товары ЕАЭС вывезены с таможенной территории для целей 

экспонирования на выставке, в соответствии с таможенной процедурой 

временного вывоза по ДТ 10504080/120620/0000478. Товар № 3 продан по 

завершению выставки. 

1. Какие действия должен осуществить декларант вывезенных товаров 

в отношении товара № 3 из ДТ 10504080/120620/0000478? Ответ 

обоснуйте.  
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2. Укажите порядок заполнения граф 1, 37, 40 ДТ на смену таможенной 

процедуры. 

Ответ:  

1.____________________________________________________________

________________________________________________________________ 

2.____________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Задание 7.  

Фирма закупила электроинструмент у постоянного поставщика в 

Германии. Ввоз осуществлен более 6 месяцев, но менее 12 месяцев назад. 

Российская сторона пришла к соглашению с поставщиком, что товар был 

ненадлежащего качества. Такое заключение получено на основании 

статистики чрезмерного количества ремонтов поставленного 

оборудования. Поставщик выразил готовность принять товар назад. 

Условиям контракта это не противоречит. 

При ввозе товара в соответствии с таможенной процедурой выпуск для 

внутреннего потребления была уплачена пошлина и все иные 

необходимые налоги.  

1. Можно ли вернуть товар поставщику? В соответствии с какой 

таможенной процедурой? Ответ обоснуйте. 

2. Можно ли при повторном ввозе идентичной продукции избежать 

повторной уплаты ввозных таможенных платежей в полном объеме? 

Ответ: 

1.____________________________________________________________

________________________________________________________________ 

2.____________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Задание 8.  

Компания - филиал немецкой фирмы, находящиеся в России 

(иностранное юридическое лицо).  

1. Может ли это лицо помещать товар под процедуру реэкспорта, если 

этот товар из Германии идет в Россию в адрес этого лица? Как оно может 

его продекларировать затем в Туркменистан по реэкспорту? 

2. Какие необходимо будет уплатить таможенные платежи, точнее кто 

платит ввозные пошлины и НДС (Россия или Туркменистан) при 

реэкспорте?  

3. Кто дает разрешение на помещение товара под процедуру 

реэкспорта, и в каком случае могут отказать в разрешении применения 

этой таможенной процедуры? 

Ответ: 

1.____________________________________________________________

________________________________________________________________ 
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2.____________________________________________________________

______________________________________________________________ 

3.____________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Задание 9.  

Организация ввозит в РФ произведенные за рубежом (в ЕС) 

компоненты приборов (корпуса и др.) для последующей сборки и 

реализации готовых изделий как в РФ, так и за рубежом. Производство за 

рубежом принадлежит той же Российской организации, соответственно 

сумма сделки по покупке этих частей может быть, в том числе, и нулевая. 

1. К какой таможенной процедуре можно отнести данную ситуацию?  

2. Какие таможенные платежи будут в этом случае и будут ли вообще?  

Ответ: 

1.____________________________________________________________

________________________________________________________________ 

2.____________________________________________________________

________________________________________________________________ 

Задание 10. 

Фирма ОАО «Перевозчик», зарегистрированная в РФ, осуществляет 

перевозку товаров от места ввоза на таможенную территорию ЕАЭС в 

пункте пропуска в Ростове на Дону до места доставки железнодорожным 

транспортом по процедуре таможенного транзита. Товар – компьютерные 

платы из Италии, по мнению таможенного органа, требует таможенного 

сопровождения.  

Требуется рассчитать сумму сборов за таможенное сопровождение. 

1. Расстояние от пункта пропуска на границе до места доставки 

составляет 2100 км.  

________________________________________________________________ 

2. Расстояние от пункта пропуска на границе до места доставки 

составляет 500 км.  

_______________________________________________________________ 

3. Расстояние от пункта пропуска на границе до места доставки 

составляет 2100 км. Количество транспортных средств – 2.  

________________________________________________________________

4. Расстояние от пункта пропуска на границе до места доставки составляет 

500 км. Количество транспортных средств – 2. 

_______________________________________________________________ 

 

 

Тема 9. Таможенная стоимость товара 

 

Теоретические вопросы семинарского занятия 
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1. Общие положения о таможенной стоимости товаров. 

2. Метод по стоимости сделки с ввозимыми товарами. 

3. Дополнительные начисления к цене, фактически уплаченной или 

подлежащей уплате за ввозимые товары. 

4. Метод по стоимости сделки с идентичными товарами; метод по 

стоимости сделки с однородными товарами. 

5. Метод вычитания; метод сложения. 

6. Резервный метод. 

 

Основные положения семинарского занятия 

Положения главы 5 ТК ЕАЭС основаны на общих принципах и 

правилах, установленных статьей VII Генерального соглашения по 

тарифам и торговле 1994 года (ГАТТ 1994) и Соглашением по применению 

статьи VII Генерального соглашения по тарифам и торговле 1994 года. 

При помещении товаров по таможенные процедуры указанные выше, 

таможенная стоимость товаров не определяется. 

Таможенная стоимость товаров, вывозимых с таможенной территории 

Союза, определяется в соответствии с законодательством о таможенном 

регулировании государства-члена, таможенному органу которого 

осуществляется таможенное декларирование товаров. 

Таможенная стоимость товаров определяется в валюте того 

государства-члена, в котором подлежат уплате таможенные пошлины, 

налоги, специальные, антидемпинговые, компенсационные пошлины. 

В случае если при определении таможенной стоимости товаров 

требуется произвести пересчет иностранной валюты в валюту государства-

члена, такой пересчет производится по курсу валют, устанавливаемому 

(определяемому) в соответствии с законодательством этого государства-

члена, действующему на день регистрации таможенным органом 

таможенной декларации. 

Определение таможенной стоимости товаров не должно быть основано 

на использовании произвольной или фиктивной таможенной стоимости 

товаров. 

Таможенная стоимость товаров и сведения, относящиеся к ее 

определению, должны основываться на достоверной, количественно 

определяемой и документально подтвержденной информации. 

Таможенная стоимость товаров определяется декларантом, а в случае, 

если таможенные пошлины, налоги, специальные, антидемпинговые, 

компенсационные пошлины исчисляются таможенным органом, 

таможенная стоимость товаров определяется таможенным органом. 
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Изучите литературу (ТК ЕАЭС; Федеральный закон № 289-ФЗ, 

Постановление Правительства Российской Федерации от 16 декабря 

2019 г. N 1694), ответьте на предлагаемые вопросы. 

 

Что понимается под понятием «Таможенная стоимость» ввозимых 

товаров? 

________________________________________________________________ 

Что понимается под понятием «Таможенная стоимость» для 

вывозимых товаров? 

________________________________________________________________ 

Коротко охарактеризуйте метод по стоимости сделки с ввозимыми 

товарами: 

________________________________________________________________ 

Коротко охарактеризуйте метод по стоимости сделки с идентичными 

товарами: 

________________________________________________________________ 

Коротко охарактеризуйте метод по стоимости сделки с однородными 

товарами: 

________________________________________________________________ 

Коротко охарактеризуйте метод вычитания: 

________________________________________________________________ 

Коротко охарактеризуйте метод сложения: 

________________________________________________________________ 

Коротко охарактеризуйте резервный метод: 

_____________________________________________________________ 

Раскройте понятие «взаимосвязанные лица» 

________________________________________________________________ 

Раскройте понятие «идентичные товары» 

________________________________________________________________ 

Раскройте понятие «однородные товары» 

________________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

Ситуационные задачи 
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Необходимо определить таможенную стоимость товара 

при его декларировании. 

 

Задание 1  

Из Пекина (КНР) в Благовещенск (РФ) ввозится партия ЖК - 

телевизоров в количестве 100 штук. Цена товара с завода – изготовителя – 

100000 долл. США, погрузка товара в Пекине – 100 долларов США. 

Стоимость перевозки от Пекина до Благовещенска составила 4000 

долларов. Сделка заключена на условиях EXW–Пекин. Курс доллара – 

76,8757 рублей. 
________________________________________________________________ 

Задание 2  

Из Пекина (КНР) в Благовещенск (РФ) ввозится партия ЖК - 

телевизоров в количестве 100 штук. Цена товара с завода – изготовителя – 

100000 долл. США, погрузка товара в Пекине – 100 долларов США. 

Стоимость перевозки от Пекина до Благовещенска составила 4000 

долларов. Сделка заключена на условиях поставки СPT–Благовещенск. 

Курс доллара – 76,8757 рублей. 

________________________________________________________________ 

Задание 3.  

В Санкт-Петербург (Россия) из Котки (Финляндия) поставляется товар. 

Цена товара – 100000 евро. Товар следует из порта Котка в порт Санкт-

Петербург морским транспортом. Стоимость погрузки на борт судна в 

порту Котка составляет 100 евро. Стоимость фрахта из Котки в Санкт-

Петербург – 2000 евро.  

Товар застрахован, страховая премия составила 1000 евро. Сделка 

заключена на условиях поставки FOB-порт Котка. Курс евро – 90,6824 

рубля. 
________________________________________________________________ 

Задание 4.  

В Санкт-Петербург (Таможенный терминал «Московский», Россия) из 

г.Берн (Швейцария) поставляется товар. Цена товара составляет 40000 

евро. Сумма перевозки из г. Берн до порта в г.Гамбург составляет 5000 

евро. Стоимость перевозки из Гамбурга до Таможенного терминала 

«Московский» в СПб составляет 10000 евро. Товар застрахован и сумма 

страховой премии составляет 4000 евро. Стоимость погрузки в порту 

Гамбурга составляет 500 евро. Разгрузка на терминале в Санкт-Петербурге 

составляет 100 евро. Сделка заключена на условиях поставки DAT-

таможенный терминал «Московский», Санкт-Петербург.                        

Курс евро – 90, 6824 рубля. 
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________________________________________________________________ 

Задание 5. 

Из Берлина (Германия) в Санкт-Петербург ввозится набор 

автомобильных фар. Контрактная цена сделки – 3000 евро, заключенная на 

базисных условиях FCA–Берлин. Со склада продавца товар везется в 

Берлин за 30 евро. Стоимость фрахта из Берлина до Санкт-Петербурга 

автомобильным транспортом – 800 евро. Курс евро – 90,6824 рубля. 

________________________________________________________________ 

Задание 6  

Из Котки (Финляндия) в Санкт-Петербург ввозится холодильное 

оборудование. Контрактная цена сделки – 20 000 евро, заключенная на 

базисных условиях FOB–Котка. Со склада продавца товар везется в порт 

Котка за 50 евро. Стоимость фрахта из Финляндии до Санкт-Петербурга – 

3000 евро. Стоимость погрузо-разгрузочных работ на судно в Котке – 100 

евро. Курс евро – 90,6824 рубля. 

________________________________________________________________ 

Задача 7.   

Заключен контракт купли-продажи между российской и турецкой 

компаниями на поставку в Россию партии трикотажных изделий, 

поставляемых морским транспортом из Стамбула в Санкт-Петербург. 

Контракт заключен на базисных условиях СFR–СанктПетербург. Размер 

партии составляет 3000 кг. Цена товара – 90 $/кг. Транспортные расходы: – 

доставка морским транспортом Стамбул – Санкт-Петербург – 230$ – 

доставка из Санкт-Петербурга до Екатеринбурга – 150$. При совершении 

сделки используется страхование груза, страховая премия составляет 46€. 

Расходы на упаковку – 160 $. Курс Евро – 90,6824 руб.; доллар – 73,8757. 

________________________________________________________________ 

Задача 8.  

Заключен договор купли-продажи между российской фирмой "А" 

(покупатель) и итальянской фирмой "В" (продавец) на поставку в РФ 

партии обуви  в количестве 1 000 пар по цене 70 евро за пару на общую 

сумму 70 000 евро на условиях FCA-Милан (Италия). Условие платежа 

по договору купли-продажи - 100%-ная предоплата за 15 дней до поставки 

товара. Покупателем заключены договоры на доставку товара 

авиатранспортом из г. Милана в г. Москву и автомобильным транспортом 

из г. Москвы в г. Тверь. К таможенному оформлению представлены 

следующие документы:  

– договор купли-продажи на приобретение партии обуви на сумму 

70000 евро;   

– счет-фактура на сумму 70000 евро, выставленный продавцом 

покупателю на оплату товара, поставленного по договору купли-продажи;   
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– договор перевозки груза авиатранспортом Милан-Москва;   

– счет-фактура на оплату доставки товара авиатранспортом из г. 

Милана в г. Москву на сумму 2000 евро, выставленный перевозчиком;   

– договор перевозки груза автотранспортом Москва-Тверь;   

– счет-фактура на оплату доставки товара из г. Москвы в г. Тверь на 

сумму 9500 руб., выставленный перевозчиком;   

– договор страхования товара, заключенный покупателем со страховой 

компанией "Росгосстрах";   

– страховой полис на сумму 77000 евро, страховая премия составила 

140евро;   

– копия платежного поручения и выписка с лицевого счета, заверенная 

руководителем и главным бухгалтером предприятия, подтверждающие 

перевод денежных средств на оплату товара с лицевого счета покупателя 

на счет продавца;   

– упаковочные листы;  

– сертификаты качества, соответствия;   

– авианакладная.  Курс евро составляет 94,6845 рубля. 

________________________________________________________________ 

Задача 9.  

Ввезена партия из 100 компьютеров по цене 1000 долларов США 

каждый. Условия поставки – FOB–Нью-Йорк. Из представленных 

документов следует, что фрахт Нью-Йорк– Санкт-Петербург составляет 

2000 долларов США, расходы на страхование – 1000 долларов США, 

взаимозависимость между продавцом и покупателем отсутствует. Курс 

доллара - 73,6458 рубля. 

________________________________________________________________ 

Задача 10.  

Между российской фирмой "А" (покупатель) и финской фирмой "В" 

заключен контракт купли-продажи на поставку в Российскую Федерацию 

100 000 квадратных метров тротуарной плитки по цене 2,1 евро за 1 

квадратный метр на общую сумму 210 000 евро.  

Контракт заключен на условиях DDP–Москва на сумму 293276,73 

евро. Товар доставляется автомобильным транспортом. Условиями 

контракта предусмотрена оплата продавцом сумм ввозных таможенных 

пошлин, сборов за таможенное оформление и налога на добавленную 

стоимость (далее - НДС) при ввозе товара на территорию Российской 

Федерации. Общая сумма таможенных платежей 80656,73 евро. К 

таможенному оформлению представлены следующие документы: 

– контракт купли-продажи, в котором оговорена стоимость 

поставляемого товара, а также отдельно выделены расходы по доставке 

товара до места ввоза на территорию Российской Федерации (г. Выборг) и 
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от места ввоза на территорию Российской Федерации до места назначения 

(г. Москва), суммы, приходящиеся на оплату таможенных платежей;   

– счет-фактура, выставленный продавцом покупателю на общую сумму 

293276,73 евро, включающий суммы, приходящиеся на:  

а) оплату товара - 210000 евро;   

б) расходы по доставке до места ввоза на территорию Российской 

Федерации (Выборг) - 1000 евро; 

в) расходы по доставке от места прибытия на территорию ЕАЭС до 

места назначения (Москва) - 1200 евро;   

г) расходы на страхование товара (страховая премия) - 420 евро;   

д) оплату таможенных платежей на общую сумму 80656,73 евро, 

включающую оплату сборов за таможенное оформление (317,13 евро), 

ввозной таможенной пошлины (31713 евро), НДС (48626,60 евро);   

– договор перевозки груза, заключенный продавцом с экспедитором;   

– банковские документы, подтверждающие факт перевода денежных 

средств продавцом на оплату таможенных платежей по данному счету.  

Курс евро составляет 94,6845 рубля. 

________________________________________________________________ 

Задача 11.  

Определить таможенную стоимость товара, если по заключенному 

договору продавца и покупателя определены следующие условия: Фирма 

«Omegas Invest» Соединенное Королевство, порт Портленд – продавец; 

ООО «Комплект С» Россия, г. Калининград – покупатель. Товар – 

«Полипропиленовая пленка для фотопечати» - вес 1400 кг. Условия 

поставки: CIF – Калининград  морским  транспортом.  

Цена товара на складе поставщика – 3,79 евро за 1 кг;  

Стоимость упаковки и маркировки товарной партии – 100 евро.  

Расходы на погрузку товарной партии на борт судна «Olimpia» в порту 

Портленд, составляют – 1300 евро.  

Расходы на таможенное оформление в Соединенном Королевстве 

составили – 200 евро;  

– морской фрахт порт Портленд – порт Клайпеда (Литва) – 3 000 евро; 

порт Клайпеда – порт Калининград – 1300 евро. Стоимость перегрузки 

товара в порту Клайпеда на борт судна «Lidiy» -  1000 евро.  

Стоимость страхового вознаграждения фирме – страховщику – 160 

евро за одну поставку, застрахованная стоимость товара – 13 600 евро.  

Курс евро составляет 94,6845 рубля. 

________________________________________________________________ 

 

 

 

Задание 12 
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В Россию из Китая морским транспортом поставляется партия овощей 

консервированных в банках на условиях DAP - Находка. К таможенному 

оформлению представлены следующие документы: 

– внешнеторговый контракт на сумму 100000 долларов США; 

– счѐт фактура–инвойс на сумму 100000 долларов США; 

– накладная на товар; 

– договор на перевозку товара на сумму 2000 долларов США; 

– квитанция на оплату доставки до порта отправления на сумму 600 

долларов США; 

– квитанция на оплату упаковки на сумму 2000 долларов США, 

страховой полис на сумму 120000 долларов США, страховая премия 10%; 

– квитанция на оплату вывоза из порта назначения на сумму 1000 

рублей; 

– квитанция на оплату разгрузочных работ в порту назначения на 

сумму 3000 рублей. 

Место ввоза. г.Находка, место назначения г. Иркутск 

Курс валюты 1 доллар США=73,6458 рубля. 

________________________________________________________________ 

Задание 13 

В Россию из Китая осуществляется ввоз мебели.  

Продавец: ТД «ISinotex» (Китай), г. Уси, ул. Днучжеминь Бэйчундже, 

15. 

Покупатель: ООО «Лига М», 454125, г. Челябинск, ул. 

Машиностроителей, д. 38 (ИНН 744219490, КПП 744231290, ОГРН 

110711380590). 

Общая стоимость товара, поставляемого на условиях EXW–г.Уси 

(Китай), составляет 13000 долл. США. 

Товар перемещается железнодорожным транспортом. 

Стоимость погрузки товара на транспортное средство в месте отгрузки  

составляет 800 долл. США. 

Стоимость брокерских услуг, в стране вывоза, составляет 200 долл. 

США. 

Стоимость страхования товара составляет 400 долл. США. 

Транспортные расходы по доставке до места назначения составили 

1500 долл. США. 

Расходы, связанные с разгрузкой товара в месте назначения товара, 

составили 50 долл. США. 

Курс валюты 1 доллар США=73,6458 рубля. 

________________________________________________________________ 

 

 

Задание 14 
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В Россию из Китая осуществляется ввоз мебели.  

Продавец: ТД «ISinotex» (Китай), г. Уси, ул. Днучжеминь Бэйчундже, 

15. 

Покупатель: ООО «Лига М», 454125, г. Челябинск, ул. 

Машиностроителей, д. 38 (ИНН 744219490, КПП 744231290, ОГРН 

110711380590). 

Общая стоимость товара, поставляемого на условиях EXW–г.Уси 

(Китай), составляет 13000 долл. США. 

Товар перемещается железнодорожным транспортом. 

Стоимость погрузки товара на транспортное средство в месте отгрузки  

составляет 800 долл. США. 

Стоимость брокерских услуг, в стране вывоза, составляет 200 долл. 

США. 

Стоимость страхования товара составляет 400 долл. США. 

Транспортные расходы по доставке до места назначения составили 

1500 долл. США, в том числе: 

– г. Уси – ст. Достык (место прибытия товара на таможенную 

территорию ЕАЭС) – 1000 долл. США; 

– ст. Достык – г. Челябинск – 500 долл. США. 

Расходы, связанные с разгрузкой товара в месте назначения товара, 

составили 50 долл. США. Курс валюты 1 доллар США=73,6458 рубля. 

________________________________________________________________ 

Задание 15 

В Россию из Японии осуществляется ввоз оборудования для ремонта 

легковых автомобилей.  

Продавец: ТД «AUTEL» (Япония), 3923-0871 Chou si ku 22-71. 

Покупатель: ООО «Домашний уют» (Россия), 34401, г. Тюмень, ул. 

Лумова, д. 20, строение 5 (ИНН 7202104206, КПП 720301001, ОГРН 

104720067080). 

Общая стоимость товара, поставляемого по договору купли-продажи, 

на условиях поставки FAS – порт Иокогама (Япония), составляет 150000 

японских Йен. 

– Иокогама – Архангельск – морской транспорт; 

– Архангельск – Тюмень – автомобильный транспорт. 

Морской фрахт  составил 7000 евро. 

Стоимость погрузки товара на морское судно в порту отгрузки 

составила 500 японских Йен. 

Стоимость доставки по маршруту Архангельск – Тюмень составила 

5000 долл. США. 

Общая сумма расходов, связанных с выгрузкой товара и погрузкой на 

транспортное средство в порту г. Архангельск составила 35000 руб. 
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Курс валюты: доллар США=73,6458 рубля. Евро – 91,3222 руб.            

100 японских Йен – 73,5774 руб. 
________________________________________________________________ 

Задание 16 

В Россию из Японии осуществляется ввоз оборудования для ремонта 

легковых автомобилей.  

Продавец: ТД «AUTEL» (Япония), 3923-0871 Chou si ku 22-71. 

Покупатель: ООО «Домашний уют» (Россия), 34401, г. Тюмень, ул. 

Лумова, д. 20, строение 5 (ИНН 7202104206, КПП 720301001, ОГРН 

104720067080). 

Общая стоимость товара, поставляемого по договору купли-продажи, 

на условиях поставки FAS – порт Иокогама (Япония), составляет 150000 

японских Йен. 

- Иокогама – Архангельск – морской транспорт; 

- Архангельск – Тюмень – автомобильный транспорт. 

Морской фрахт  составил 7000 евро. 

Стоимость доставки товара в порт Иокогама и разгрузки с 

транспортного средства составила 200 японских Йен. 

Стоимость погрузки товара на морское судно в порту отгрузки 

составила 500 японских Йен. 

Стоимость доставки по маршруту Архангельск – Тюмень составила 

5000 долл. США. 

Общая сумма расходов, связанных с выгрузкой товара и погрузкой на 

транспортное средство в порту г. Архангельск составила 35000 руб. 

Курс валюты: 1 доллар США=73,6458 руб.; 1 Евро – 91,3222 руб.; - 

100 японских Йен – 73,5774 руб. 
________________________________________________________________ 

Задание 17 

Российской компанией ПАО «ВИГА», г. Челябинск, 454518, ул. 

Приморская, д. 15 (ИНН 7446564014, КПП 744701010, ОГРН 

1147448007508), в соответствии с контрактом, заключенным с продавцом 

«INDEXPORT», г. Хайдерабаден (Индия), 17/10, А6, St/Floor, Main Road – 

638254, осуществляется ввоз товара с территории Индии. 

Общая стоимость товара, поставляемого по договору купли-продажи, 

составляет 200000 долл. США на условиях поставки FOB–Мумбаи 

(Индия). 

Стоимость расходов, связанных с доставкой товара в порт отгрузки – 

Мумбай (Бомбей), составила 3000 индийских рупий. 

Стоимость погрузки товара на транспортное средство, в порту 

отгрузки, составила 500 индийских рупий. 

Морской фрахт по маршруту Мумбаи – Санкт-Петербург составил 

450000 индийских рупий. 
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Стоимость перегрузки товара на железнодорожный транспорт в г. 

Санкт-Петербург составила 900 долл. США. 

Стоимость доставки автомобильным транспортом по маршруту Санкт-

Петербург – Челябинск составила 1500 долл. США. 

Сумма расходов, связанных с разгрузкой товара в г. Челябинск, 

составила 10000 руб. 

Сумма страхования товара составила 700 Евро. 

Курс валюты: доллар США=73,6458 руб.; Евро – 91,3222 руб.; 100 

Индийских рупий – 103,0240 руб. 
________________________________________________________________ 

Задание 18 

Российской компанией ПАО «ВИГА», г. Челябинск, 454518, ул. 

Приморская, д. 15 (ИНН 7446564014, КПП 744701010, ОГРН 

1147448007508), в соответствии с контрактом, заключенным с продавцом 

«INDEXPORT», г. Хайдерабаден (Индия), 17/10, А6, St/Floor, Main Road – 

638254, осуществляется ввоз товара с территории Индии. 

Общая стоимость товара, поставляемого по договору купли-продажи, 

составляет 200000 долл. США на условиях поставки EXW–Мумбаи 

(Индия). 
Доставка товар осуществляется смешанным видом транспорта.  

Стоимость расходов, связанных с доставкой товара в порт отгрузки – 

Мумбай (Бомбей), составила 3000 индийских рупий. 

Стоимость погрузки товара на транспортное средство, в порту 

отгрузки, составила 5000 индийских рупий. 

Морской фрахт по маршруту Мумбаи – Санкт-Петербург составил 

450000 индийских рупий. 

Стоимость перегрузки товара на железнодорожный транспорт в г. 

Санкт-Петербург составила 900 долл. США. 

Стоимость доставки автомобильным транспортом по маршруту Санкт-

Петербург – Челябинск составила 1500 долл. США. 

Сумма расходов, связанных с разгрузкой товара в г. Челябинск, 

составила 10000 руб. 

Сумма страхования товара составила 700 Евро. 

Курс валюты: 1 доллар США=73,6458 руб.; 1 Евро – 91,3222 руб.; 

- 100 Индийских рупий – 103,0240 руб. 

________________________________________________________________ 
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Тема 10.  Таможенная пошлина 

Теоретические вопросы семинарского занятия 

1. Исчисление таможенных пошлин, налогов. 

2. Сроки и порядок уплаты таможенных пошлин, налогов. 

3. Обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов. 

4. Взыскание таможенных пошлин, налогов. 

5. Специальные, антидемпинговые, компенсационные и иные 

пошлины, применяемые в целях защиты внутреннего рынка. 

6. Возврат (зачет) сумм таможенных пошлин, налогов. 

 

Основные положения семинарского занятия 

Плательщиками таможенных пошлин, налогов являются декларант или 

иные лица, у которых возникла обязанность по уплате таможенных 

пошлин, налогов. 

Объектом обложения таможенными пошлинами являются товары, 

перемещаемые через таможенную границу Союза. 

Базой для исчисления таможенных пошлин в зависимости от вида 

товара и применяемых видов ставок являются таможенная стоимость 

товаров и (или) их физическая характеристика в натуральном выражении 

(количество, масса, в том числе с учетом первичной упаковки товара, 

которая неотделима от товара до его потребления и (или) в которой товар 

представляется для розничной продажи, объем или иная характеристика 

товара. 

База для исчисления налогов определяется в соответствии с 

законодательством государств-членов. 

Таможенные пошлины, налоги исчисляются плательщиком 

таможенных пошлин, налогов. 

Таможенные пошлины, налоги исчисляются таможенным органом: 

– по результатам проведения таможенного контроля после выпуска 

товаров в случае выявления неверного исчисления таможенных пошлин, 

налогов; 

– при исчислении таможенных пошлин, налогов, подлежащих уплате в 

соответствии со статьей 56 Таможенного Кодекса ЕАЭС; 

– при наступлении обстоятельств, указанных в пункте 4 статьи 91, 

пункте 3 статьи 97, пункте 4 статьи 103, пункте 5 статьи 153, пункте 6 

статьи 162, пункте 3 статьи 241, пункте 8 статьи 279, пункте 4 статьи 280, 

пункте 4 статьи 284, пункте 4 статьи 288, пунктах 3 и 8 статьи 295 и пункте 

3 статьи 309 ТК ЕАЭС, а также в случаях, когда в отношении товаров, 

выпуск которых произведен до подачи декларации на товары, в 

установленный срок не подана декларация на товары; 



55 

 

– при несовершении декларантом действий, указанных в пункте 9 

статьи 117 ТК ЕАЭС; 

– при наступлении обстоятельств, указанных в пункте 7 статьи 208 

настоящего Кодекса, в случаях, когда обязанность по уплате таможенных 

пошлин, налогов, подлежит исполнению; 

– при исчислении таможенных пошлин, налогов в соответствии с 

пунктом 9 статьи 208 и пунктом 6 статьи 216 ТК ЕАЭС; 

– при наступлении обстоятельств, определенных в соответствии со 

статьей 254 ТК ЕАЭС, при которых обязанность по уплате таможенных 

пошлин, налогов подлежит исполнению; 

– по результатам проведения таможенного контроля в случаях, 

указанных в пункте 1 статьи 315 ТК ЕАЭС; 

– по результатам проведения таможенного контроля в случаях, 

предусмотренных пунктами 17 и 18 статьи 325 ТК ЕАЭС; 

– при наступлении предусмотренных в соответствии с ТК ЕАЭС 

обстоятельств, при которых обязанность по уплате таможенных пошлин, 

налогов подлежит исполнению; 

– в иных случаях, когда таможенные пошлины, налоги в соответствии с 

ТК ЕАЭС подлежат уплате в связи с обстоятельствами, наступившими 

после выпуска товаров, и в отношении товаров таможенные пошлины, 

налоги не были исчислены плательщиком 

Меры по взысканию таможенных пошлин, налогов не принимаются в 

отношении товаров, которые были изъяты или арестованы в ходе проверки 

сообщения о преступлении, либо в ходе производства по уголовному делу 

или делу об административном правонарушении; в отношении которых 

было принято решение об их возврате и которые подлежат таможенному 

декларированию в соответствии с ТК ЕАЭС. 

 

Изучите литературу (ТК ЕАЭС; Федеральный закон № 289-ФЗ), 

ответьте на предлагаемые вопросы. 

 

Таможенная пошлина – это: 

________________________________________________________________ 

Что является базой для исчисления таможенной пошлины? 

______________________________________________________________ 

Для исчисления ввозных таможенных пошлин, налогов применяются 

ставки, действующие? 

________________________________________________________________ 

Какие ставки применяются для исчисления вывозных таможенных 

пошлин? 

________________________________________________________________ 
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В отношении каких товаров таможенная пошлина не уплачивается? 

________________________________________________________________ 

 

Ситуационные задачи 
Необходимо определить сумму ввозной таможенной пошлины 

 

Задача 1 

Декларируется товар «Винный камень», классифицируемый в товарной 

подсубпозиции 2307009000 стоимостью 1000000 руб.  

Страна происхождения, продажи и отгрузки – Китай. Сертификат 

формы А представлен.  

________________________________________________________________ 

Задача 2. 

Декларируется товар, классифицируемый в товарной подсубпозиции 

160431000 стоимостью 1000000 руб. Вес нетто товара – 1000 кг.  

Страна происхождения, продажи и отгрузки – Алжир. 

Сертификат формы А представлен. Курс Евро - 91,3222 руб. 

________________________________________________________________ 

Задача 3 

Стоимость товара - 1000 руб., количество товара - 5000 штук, ставка 

таможенной пошлины - 20%, но не менее чем 1 евро за 1000 штук.  Курс 

Евро - 91,3222 руб. 

_____________________________________________________________ 

Задача 4 

Количество товара - 10 ковров шерстяных размером 2x3 м; ставка 

таможенной пошлины - 1 евро за 1 м2; Курс Евро - 91,3222 руб. 

________________________________________________________________ 

Задача 5. 

Количество товара - 10 автомашин с двигателем объемом 5000 см3; 

ставка таможенной пошлины - 0,1 евро за 1 см3; Курс Евро - 91,3222 руб. 

________________________________________________________________ 

Задача 6.  

На территорию ЕАЭС поставляется из Бахрейна плетеная мебель из 

ротанга в количестве 450 кг стоимостью 375000 рублей. При производстве 

используются материалы: ротанг, стоимость которого в себестоимости 

составляет 43%, и шпагат из сизаля – 15% себестоимости. Сертификат о 

происхождении товара формы А предоставлен. Курс Евро - 91,3222 руб. 

________________________________________________________________ 
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Задача 7.  
На таможенную территорию ЕАЭС (в Российскую Федерацию) из 

Франции ввозится виноградное - шампанское. Закуплено и ввезено из 

Франции. Контракт заключен с Францией. Сертификат о происхождении 

товара предоставлен. Количество 10200 бутылок по 0,7 литров в каждой, 

стоимость 1 бутылки 8 евро. Курс Евро - 91,3222 руб. 

________________________________________________________________ 

Задача 8.  
На таможенную территорию ЕАЭС (в Российскую Федерацию) из 

Вьетнама ввозятся деревянные письменные столы. Контракт заключен с 

Испанией. Сертификат о происхождении товара формы А предоставлен. 

Количество 800 шт. (вес одного стола 15 кг), таможенная стоимость 8750 

евро. Курс Евро - 91,3222 руб. 

________________________________________________________________ 

Задача 9.  

На таможенную территорию ЕАЭС (в Российскую Федерацию) из 

Сомали ввозится листовая свекла (мангольд) таможенной стоимостью 

250000 рублей. Сертификат о происхождении товара по форме А 

представлен. 

________________________________________________________________ 

Задача 10.  

Рассчитайте сумму подлежащей уплате ввозной таможенной пошлины 

в результате применения таможенной процедуры «переработка вне 

таможенной территории» в следующей ситуации: вывезена черешня для 

производства джема таможенной стоимостью 2500000 рублей. В 

соответствии с технологией переработки и условиями режима все 

отечественные товары израсходованы в полном объеме при производстве. 

В Россию ввозится джем с содержанием сахара более 13 мас.% в 

количестве 10000 шт. банок, стоимость 1 банки 290 рублей. 

________________________________________________________________ 

Задача 11  
На таможенную территорию Российской Федерации из Турции ввезен 

товар – сваренная на пару и замороженная смесь овощей (цветная капуста, 

капуста брокколи, зеленый горошек, сладкая кукуруза, морковь, стручковая 

фасоль), упакованная в вакуумную упаковку (вес 500 г). Общий вес –  вес 

2000 кг. Общая стоимость – 12000 евро. Сертификат о происхождении товара 

по форме «А» представлен, условия для предоставления тарифных 

преференций соблюдены. Курс Евро - 91,3222 руб. 

________________________________________________________________ 
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Задача 12  

Российская компания «Айс-Фили» ввозит по договору купли-продажи 

с резидентом Испании мороженое ванильное, с содержанием молочного 

жирп 8мас.%, в пластиковых коробках емкостью 500 мл и заявляет его к 

выпуску для внутреннего потребления. Стоимость ввозимого товара – 

3 000 евро. Общий вес нетто товара – 5000 кг. Курс евро – 98,6758. 

________________________________________________________________ 

Задача 13  

Российская компания «Русьимпорт» ввозит по договору купли-

продажи с резидентом Украины вино игристое «Новый свет», с 

концентрацией спирта 9 об% в стеклянных бутылках емкостью 750 мл и 

заявляет его к выпуску для внутреннего потребления. Стоимость одной 

бутылки – 8 долл. США, Количество грузовых мест товара – 1000, 

количество товара в 1 грузовом месте – 12 бутылок. Представлен 

сертификат происхождения товара по форме СТ-1. При осуществлении 

таможенного контроля установлено, что  сертификат оформлен с 

нарушением установленных требований. Курс доллара – 78,8757 руб. 

________________________________________________________________ 

Задача 14.  
Декларируется ввозимый на таможенную территорию ЕАЭС товар – 

олово необработанное нелегированное. Таможенная стоимость товара 

составляет 7 500 дол. США. Количество товара 1000 кг.  

Курс доллара - 78,8757 руб.; Курс евро – 98,6758 руб. за 1 евро.  
Страна происхождения товара – Швеция.  

________________________________________________________________ 
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Тема 11. Понятия и виды таможенных платежей 

 

Теоретические вопросы семинарского занятия 

1. Общие положения о таможенных платежах. 

2. Таможенные сборы. 

3. Авансовые платежи. 

4. Льготы по уплате таможенных платежей и тарифные преференции. 

5. Плательщики таможенных пошлин, налогов. 

 

Основные положения семинарского занятия 

К таможенным платежам относятся: 

– ввозная таможенная пошлина; 

– вывозная таможенная пошлина; 

– налог на добавленную стоимость, взимаемый при ввозе товаров на 

таможенную территорию Союза; 

– акцизы (акцизный налог или акцизный сбор), взимаемые при ввозе 

товаров на таможенную территорию Союза; 

– таможенные сборы. 

В отношении товаров для личного пользования, ввозимых на 

таможенную территорию Союза, подлежат уплате таможенные пошлины, 

налоги, взимаемые по единым ставкам, либо таможенные пошлины, 

налоги, взимаемые в виде совокупного таможенного платежа. 

Размеры таможенных сборов не могут превышать примерной 

стоимости затрат таможенных органов на совершение действий, в связи с 

которыми установлены таможенные сборы. 

Законодательством государства-члена может быть предусмотрена 

возможность использования авансовых платежей в счет уплаты 

таможенных пошлин, налогов в отношении товаров для личного 

пользования, обеспечения исполнения обязанности по уплате таможенных 

пошлин, налогов, обеспечения исполнения обязанности по уплате 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин, а также иных 

платежей, 

Денежные средства, внесенные в качестве авансовых платежей, 

являются имуществом лица, внесшего авансовые платежи. 

 

Изучите литературу (ТК ЕАЭС; Федеральный закон № 289-ФЗ), 

ответьте на предлагаемые вопросы. 

 

Налоги – это: 

________________________________________________________________ 

Что относятся таможенным платежам: 

________________________________________________________________ 
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Таможенные сборы – это: 

_______________________________________________________________ 

Авансовые платежи – это: 

________________________________________________________________ 

В каких случаях суммы таможенных пошлин, налогов подлежат 

возврату? 

________________________________________________________________ 

Перечислите виды ставок для расчета таможенной пошлины. Укажите 

основу начисления для каждого вида. 

_______________________________________________________________ 

 

Ситуационные задачи 

Необходимо рассчитать таможенные платежи, 

подлежащие уплате. Заполнить гр. 47 декларации на товары. 
 

Задача 1.   

Из Китая в Россию ввозится партия бижутерии, таможенная стоимость 

партии товара 400 000 рублей, ставка таможенной пошлины 20%, но не 

менее 4 евро за 1 кг., ставка НДС – 20%. Вес партии товара 850 кг., 

стоимость – 0,05 евро/кг. Курс евро – 98,6758 руб.  
Вид Основа 

начисления 

Ставка Сумма СП 

     

     

     

Задача 2.  

В Россию, в соответствии с таможенной процедурой выпуска для 

внутреннего потребления, ввозится товар – мясо индеек филе бедра, 

охлажденное. Страна происхождения, отправления и торгующая страна – 

Венесуэла (развивающаяся страна). Вес нетто – 15 000 кг, таможенная 

стоимость – 675 000 руб. В момент декларирования товара предоставлен 

сертификат происхождения формы А.  Курс евро 98,6758 руб. 
Вид Основа 

начисления 

Ставка Сумма СП 
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Задача 3. 

В Россию, в соответствии с таможенной процедурой выпуска для 

внутреннего потребления, ввозится товар – мясо индеек филе бедра, 

охлажденное.  Страна происхождения, отправления и торгующая страна – 

Венесуэла (развивающаяся страна). Ставка ввозной таможенной пошлины 

по ЕТТ – 25 %, но не менее 0,2 евро за 1 кг. Ставка НДС – 20%. Вес нетто – 

15 000 кг, таможенная стоимость – 675 000 руб. В момент декларирования 

товара предоставлен сертификат происхождения формы А. В ходе 

осуществления таможенного контроля установлено, что сертификат 

оформлен с нарушением установленных требований. Курс евро 98,6758 

руб. 
Вид Основа 

начисления 

Ставка Сумма СП 

     

     

     

     

Задача 4.  
В Россию ввозится в соответствии с таможенной процедурой выпуска 

для внутреннего потребления  товар – томатная паста, с содержанием 

сухого вещества 25%. Товар перемещается в бочках объемом 200 литров. 

Страна происхождения, отправления и торгующая страна – Алжир. Вес 

нетто – 9 100 кг, таможенная стоимость – 318 500 руб. Курс евро 98,6758 

руб. 
Вид Основа 

начисления 

Ставка Сумма СП 

     

     

     

     

Задача 5.   
В Россию ввозится в соответствии с таможенной процедурой выпуска 

для внутреннего потребления  товар – обувь женская из натуральной кожи  

в количестве 1 500 пар. Страна происхождения и отправления – Китай. 

Таможенная стоимость – 1 500 000 руб. В момент декларирования товара 

предоставлен сертификат происхождения формы А. Курс евро – 98,6758.   
Вид Основа 

начисления 

Ставка Сумма СП 
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Задача 6. 
Декларируется ввозимый на таможенную территорию ЕАЭС товар – 

олово необработанное нелегированное. Таможенная стоимость товара 

составляет 7 500 дол. США. Количество товара 1000 кг. Курс валюты, в 

которой указана таможенная стоимость товара, 76,3522 руб. за 1 дол. 

США. Курс евро – 98,6758 руб. Страна происхождения товара – Швеция.  
Вид Основа 

начисления 

Ставка Сумма СП 

     

     

     

     

Задача 7. 

Таможенный орган осуществляет таможенное оформление партии не 

ферментированного зеленого чая, ввозимой в Россию из Великобритании. 

Таможенная стоимость партии чая равна 10 000 дол. США. Декларант 

представил сертификат о происхождении товара, в котором страной 

происхождения товара определена Великобритания. Курс доллара - 

76,3522 руб. 
Вид Основа 

начисления 

Ставка Сумма СП 

     

     

     

     

Задача 8. 
Декларируется ввозимый на таможенную территорию ЕАЭС (в РФ) 

товар – сотовые телефонные аппараты. Таможенная стоимость товара - 

4800 Евро. Страна происхождения товара - Китай. Курс евро – 98,6758 

руб.  
Вид Основа 

начисления 

Ставка Сумма СП 

     

     

     

     

Задача 9 
Декларируется ввозимый на таможенную территорию ЕАЭС (в РФ) 

товар яблоки. Ввоз и декларирование осуществлен 20 июня. Количество 

товара - 18800 кг, таможенная стоимость 26400 Евро. Страна 

происхождения товара - Алжир. Курс евро – 98,6758 руб. 
Вид Основа 

начисления 

Ставка Сумма СП 
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Задача 10. 
Определить суммы таможенных платежей при ввозе товара. Товар-

кофе жареный, в зернах с кофеином. Объем партии-4000 кг. Таможенная 

стоимость товара 18 Евро за кг. Ввоз из развивающейся страны. Курс евро 

– 98,6758 руб. 
Вид Основа 

начисления 

Ставка Сумма СП 

     

     

     

Задача 11. 
Декларируется ввозимый на таможенную территорию РФ товар: 

мебель медицинская (кресла для стоматологии). Объем поставки - 1600 кг. 

Таможенная стоимость товара-4,5 Евро за кг. Курс евро – 98,6758 руб. 

Ввоз из страны, которой РФ предоставляет режим наиболее 

благоприятствуемой нации  
Вид Основа 

начисления 

Ставка Сумма СП 

     

     

     

Задача 12. 
В Россию ввозится из Болгарии партия сигарилл в количестве 50 000 

штук. Таможенная стоимость каждой сигариллы 0,3 евро. Ставка акциза 

870 рублей за 1000 штук.  Ставка таможенной пошлины 30%, но не менее 3 

евро за 1000 штук. Ставка НДС – 20%. Курс евро – 98,6758 руб. 
Вид Основа 

начисления 

Ставка Сумма СП 

     

     

     

Задача 13  
На таможенную территорию ЕАЭС ввозится партия женских 

трикотажных пальто из химических нитей в количестве 3000 шт. Общий 

вес ввозимого товара – 2700 кг. Страна происхождения, продажи и 

отгрузки – Таджикистан. Стоимость единицы товара – 0,09 евро/шт. При 

декларировании товара представлен сертификат формы СТ-1. Курс евро 

– 98,6758 руб.  

Вид Основа 

начисления 

Ставка Сумма СП 
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Задача 14  
На таможенную территорию ЕАЭС ввозится партия тканных 

шерстяных ковров в количестве 5000 шт. Страна происхождения, 

продажи и отгрузки – Алжир. К декларированию представлены 
следующие документы: сертификат происхождения товара формы А, 
подтверждающий страну происхождения товара. Таможенная стоимость 

ковров 500 000 рублей, количество - 500 м
2
. Курс евро – 98,6758 руб. 

Вид Основа 

начисления 

Ставка Сумма СП 

     

     

     

Задача 15  
Фирма ОАО «Восточный аромат» ввозит товар – лимонное эфирное 

масло без содержания терпена, с содержанием спирта 10%, в количестве 

3000 литров. Страна происхождения товара Эфиопия. Таможенная 

стоимость товара 1500000 рублей. Товар облагается акцизом в размере 566 

рублей 

за 1 литр безводного этилового спирта, содержащегося в подакцизном 

товаре. Требуется: определить порядок применения ставок Единого 

таможенного тарифа ЕАЭС, налогооблагаемую базу и рассчитать сумму 

НДС  
Вид Основа 

начисления 

Ставка Сумма СП 

     

     

     

     

     

Задача 16. 
На территорию ЕАЭС, в Российскую Федерацию, осуществлен  ввоз 

товара – апельсины сладкие, свежие. Таможенная стоимость данного 

товара – 13,5 рублей за 1 кг. Общее количество – 65 000 кг. 

Страна происхождения – Египет. Сертификат о происхождении по 

форме «А» на данную партию товара представлен и оформлен 

надлежащим образом. Правила прямой поставки и непосредственной 

закупки соблюдены. Курс евро – 98,6758 руб. 
Вид Основа 

начисления 

Ставка Сумма СП 
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Тема 12. Таможенное декларирование товаров 

 
Теоретические вопросы семинарского занятия 

1. Общие положения о таможенном декларировании. 

2. Таможенная декларация. 

3. Сведения, подлежащие указанию в декларации на товары. 

4. Сведения, подлежащие указанию в транзитной декларации. 

5. Срок подачи таможенной декларации. 

6. Таможенные операции, связанные с подачей таможенной декларации, и 

порядок их совершения/ 

 

Основные положения семинарского занятия 

Товары подлежат таможенному декларированию при их помещении 

под таможенную процедуру. Таможенное декларирование осуществляется 

в электронной форме. 

В качестве декларации на товары и транзитной декларации допускается 

использование транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) иных 

документов.  

При использовании в качестве декларации на товары и транзитной 

декларации транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) иных 

документов, таможенное декларирование осуществляется в письменной 

форме. 

В декларации на товары подлежат указанию сведения: 

– о заявляемой таможенной процедуре; 

– о декларанте, таможенном представителе, отправителе, получателе, 

продавце и покупателе товаров; 

– о транспортных средствах международной перевозки, а также 

транспортных средствах, которыми товары перевозились; 

– о товарах: 

а) наименование, описание, необходимое для исчисления и взимания 

таможенных платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных 

пошлин и иных платежей, для обеспечения соблюдения запретов и 

ограничений, мер защиты внутреннего рынка, принятия таможенными 

органами мер по защите прав на объекты интеллектуальной 

собственности, идентификации, отнесения к одному 10-значному коду 

Товарной номенклатуры внешнеэкономической деятельности; 

б) о коде товаров в соответствии с Товарной номенклатурой 

внешнеэкономической деятельности; 

в) о происхождении товаров; 

г) о наименовании страны отправления и страны назначения; 

д) о производителе товаров; 

е) о товарных знаках; 
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ж) о наименовании места происхождения товара, являющегося 

объектом интеллектуальной собственности, включенным в единый 

таможенный реестр объектов интеллектуальной собственности; 

з) описание упаковок; 

и) о цене, количестве в килограммах (весе брутто и весе нетто), а также 

в дополнительных единицах измерения; 

к) о таможенной стоимости товаров (величина, метод определения 

таможенной стоимости товаров); 

л) о статистической стоимости; 

– об исчислении таможенных платежей, специальных, 

антидемпинговых, компенсационных пошлин: 

а) о ставках таможенных пошлин, налогов, таможенных сборов, 

специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин; 

б) о льготах по уплате таможенных платежей; 

в) о тарифных преференциях; 

г) о суммах исчисленных таможенных пошлин, налогов, таможенных 

сборов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин; 

д) о курсах валют, применяемых для исчисления таможенных пошлин, 

налогов, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин в 

соответствии с настоящим Кодексом; 

– о сделке с товарами и ее условиях; 

– о соблюдении запретов и ограничений; 

– о соблюдении условий помещения товаров под таможенную 

процедуру; 

– о документах, подтверждающих сведения, заявленные в декларации 

на товары; 

– о документах, подтверждающих соблюдение законодательства 

государств-членов, контроль за соблюдением которого возложен на 

таможенные органы; 

– о лице, заполнившем декларацию на товары, и дата ее составления; 

– иные сведения, определяемые Комиссией. 

 

Изучите литературу (ТК ЕАЭС; Федеральный закон № 289-ФЗ), 

ответьте на предлагаемые вопросы. 

 

Раскройте понятие «таможенное декларирование»: 

________________________________________________________________ 

Кем осуществляется таможенное декларирование товаров? 

________________________________________________________________ 

Допускается ли таможенное декларирование в письменной форме? 

Если да, то в каких случаях? 

________________________________________________________________ 
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Кто может выступать в качестве декларанта? 

________________________________________________________________ 
Какие виды таможенных деклараций применяются при таможенном 

декларировании? 

________________________________________________________________ 
Какая декларация применяются при помещении товаров под 

таможенные процедуры? 

________________________________________________________________ 
Какая декларация применяются при помещении товаров под 

таможенную процедуру таможенного транзита? 

________________________________________________________________ 
Какая декларация используется при таможенном декларировании 

товаров для личного пользования? 

________________________________________________________________ 

Какая декларация используется при таможенном декларировании 

транспортных средств международной перевозки? 

________________________________________________________________ 

Может ли таможенный орган отказать в регистрации декларации на 

товары? Если да, то по каким основаниям? 

________________________________________________________________ 
Укажите срок подачи таможенной декларации в отношении товаров: 

– ввозимых на таможенную территорию Союза  

________________________________________________________________ 

 

– вывозимых с таможенной территории Союза  

_______________________________________________________________ 

 

В какие сроки таможенным органом должен быть завершен выпуск 

товаров? 

_______________________________________________________________ 
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Тема 13. Заполнение декларации на товары 

Необходимо заполнить графы ДТ: 1, 2, 5, 6, 7, 8, 9, 11, 12, 14, 15, 15а, 

16, 17, 17а, 20, 22, 23, 31, 32, 33, 34, 35, 37, 38, 41, 42, 45, 47, «В», 54. 

 

Задача № 1 

Фирма ООО «ЛИГА М», ИНН 6304106840, КПП 638540001, ОГРН 

1045797000219, г. Самара, ул. Нагибина, д. 16, осуществляет ввоз на 

таможенную территорию ЕАЭС, товара : Автобус "Mercedes-Benz Citaro 

MU" предназначен для перевозки 76 человек, включая водителя 

(пассажиры перевозятся в сидячем положении (мест для сидений 

пассажиров - 27) и в положении стоя), новый, экологический класс 5, 

габаритной длиной 10,5 м, с шестицилиндровым поршневым двигателем 

внутреннего сгорания с искровым зажиганием, объемом двигателя 7800 

см³, вид топлива - природный газ. Газовые баллоны (6 шт.) размещены на 

крыше кузова автобуса в передней части. Автобус представляется к 

таможенному декларированию в разобранном виде и состоит из 

следующих основных компонентов: кузова со всеми элементами интерьера 

и экстерьера, шасси, силового агрегата. 

Вес автобуса составляет 12500 кг.  

Внешнеторговый контракт заключен с фирмой «INDEXPORT», г. 

Берлин (Германия) 10/7 В, Blumshtrasse 

Общая стоимость товара, поставляемого по договору купли продажи, 

составляет 10000 Евро на условиях поставки EXW Берлин (Германия). 

Товар перемещается железнодорожным транспортом. 

Стоимость доставки товара по маршруту Мангейм (производство) – 

Берлин (ж/д станция) составила 3000 евро. 

Стоимость погрузки товара на железнодорожное транспортное 

средство, в месте отгрузки (Берлин), составляет 500 Евро. 

Стоимость брокерских услуг (экспортные формальности в стране 

вывоза) составляет 300 Евро. 

Стоимость страхования товара составляет 2500 Евро. 

Транспортные расходы по доставке товара до места назначения                        

(г. Самара) составили 5000 Евро. В том числе: 

- Берлин – Брест (место прибытия товара на таможенную территорию 

ЕАЭС) - 3500 Евро; 

- Брест – г.Самара (место назначения товара) – 1500 Евро. 

Расходы, связанные с разгрузкой товара в месте назначения товара  

составили 10000 рублей. 

Представлен сертификат формы «А», подтверждающий происхождение 

товара. 

Для расчетов использовать следующие курсы валют: Курс долл. США 

– 77,3262 руб.; Курс Евро – 91,3222 руб. 
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Задача № 2 

Фирма ООО «ПЕРМЬ ЛИДЕР», ИНН 5910468004, КПП 594530001, 

ОГРН 1054779002091, г. Пермь, ул. Биганина, д. 61,  осуществляет ввоз на 

таможенную территорию ЕАЭС, товара. 

Товар - Стальной противень (поддон) является частью технологической 

линии по непрерывному производству (выпечки) круассанов в туннельной 

газовой печи. Представляет собой металлическое изделие, изготовленное 

из коррозионностойкой стали с тефлоновым антипригарным покрытием,  

прямоугольной формы 800х600 мм, скругленными краями, на плоскости 

которого размещаются 110 ячеек, повторяющих форму "Мини 

Круассанов". 

Товар упакован в 1500 картонных коробок по 10 единиц товара в 1 

коробке. Вес одной единицы товара составляет – 700 гр., вес одной 

картонной коробки – 500 гр. 

Внешнеторговый контракт заключен с фирмой «STEELEXPORT», г. 

Сагамихара (Япония), район Минато, квартал Акасака, 2-ой микрорайон, 

17-22. 

Общая стоимость товара, поставляемого по договору купли продажи, 

составляет 130000 японских Йен на условиях поставки EXW Иокогама 

(Япония). 

Товар перемещается смешанным видом транспорта: 

- Иокогама – Архангельск – морской транспорт; 

- Архангельск – Пермь – автомобильный транспорт. 

Стоимость брокерских услуг (экспортные формальности в стране 

вывоза) составляет 500 японских Йен. 

Стоимость расходов, связанных с погрузкой товара на транспортное 

средство для его доставки товара в порт отгрузки, составила 300 японских 

Йен. 
Стоимость расходов, связанных с доставкой товара в порт отгрузки,  

составила 3000 японских Йен. 

Стоимость погрузки товара на транспортное средство, в порту 

отгрузки, составила 400 японских Йен. 

Стоимость доставки по маршруту Иокогама – Архангельск составила 

60000 японских Йен. 
Общая сумма расходов, связанных с выгрузкой товара и погрузкой на 

транспортное средство в порту г. Архангельск составила 16000 рублей. 

Стоимость транспортных расходов, связанных с доставкой товара по 

маршруту Архангельск – Пермь, составила 20000 рублей. 

Сумма страхования товара составляет 5000 долл. США. 

Представлен сертификат формы «А», подтверждающий происхождение 

товара. Для расчетов использовать следующие курсы валют: долл. США – 

77,3262 руб.; 100 японских йен - 73,5774 руб. 
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Задача № 3 

Фирмой ООО «ПластИмпорт», ИНН 5240486004, КПП 523640001, 

ОГРН 1065883004022, г. Нижний Новгород, ул. Матросова, д. 55, 

осуществляет ввоз на таможенную территорию ЕАЭС, товара. 

Товар - Лекарственный препарат ... в виде раствора для подкожного 

введения, содержащий в 0,5 мл в качестве активного вещества 

устекинумаб - 45 мг, представляющий собой полностью человеческие 

моноклональные антитела IgGlk. Препарат применяется как средство 

лечения псориаза у взрослых и детей с 12 лет. Расфасован в упаковки для 

розничной продажи. Форма выпуска - по 1 шприцу с устройством ..., 

содержащему 0,5 мл раствора, с инструкцией по применению в картонной 

пачке.  

Товар расфасован в 3000 картонных коробок (грузовых мест) по 500 

упаковок для розничной продажи. Вес единицы товара составляет 100 гр., 

вес картонной коробки – 700 гр. 

Внешнеторговый контракт заключен с фирмой «INDEXPORT», г. 

Хайдерабад (Индия). 

Общая стоимость товара, поставляемого по договору купли продажи, 

составляет 190000 долл. США на условиях поставки EXW Хайдерабад 

(Индия). 

Доставка товара осуществляется смешанным видом транспорта. 

Стоимость брокерских услуг (экспортные формальности в стране 

вывоза) составляет 60000 индийских рупий. 

Стоимость расходов в г. Хайдерабад, связанных с погрузкой товара на 

транспортное средство для доставки в порт, составляет 4000 индийских 

рупий. 
Стоимость расходов, связанных с доставкой товара в порт отгрузки 

(Хайдерабад – Мумбаи (Бомбей)), составила 13500 индийских рупий. 

Стоимость погрузки товара на транспортное средство, в порту 

отгрузки, составила 200 индийских рупий. 

Стоимость доставки по маршруту Мумбаи – Бремерхафен (Германия) 

составила 9000 долл. США. 

Общая сумма расходов, связанных с выгрузкой товара в порту 

Бремерхафен и погрузкой на автотранспортное средство составила – 400 

Евро.  

Стоимость расходов, связанных с доставкой товара по маршруту 

Бремерхафен – Берлин, составила 600 Евро. 

Стоимость перегрузки товара на железнодорожный транспорт в г. 

Берлин составила 200 Евро. 

Сумма транспортных расходов по маршруту Берлин – Брест (место 

прибытия товара на таможенную территорию ЕАЭС) составила 1000 Евро. 
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Сумма транспортных расходов по маршруту: Брест - Нижний Новгород 

составила 50000 руб. 

Сумма расходов, связанных с разгрузкой товара в месте хранения 

составила 6000 руб. 

Сумма страхования товара составляет 8000 долл. США 

Представлен сертификат формы «А», подтверждающий происхождение 

товара. 

Для расчетов использовать следующие курсы валют: долл. США – 

77,3262 руб.; Евро – 91,3222 руб.; индийский рупий – 10 рупий – 10,3708 

руб. 

 

Задача № 4 

Фирма ООО «ЛИГА М», ИНН 6304106840, КПП 638540001, ОГРН 

1045797000219, г. Самара, ул. Нагибина, д. 16, осуществляет ввоз на 

таможенную территорию ЕАЭС, товара. 

Товар - Автобус "Mercedes-Benz Citaro MU" предназначен для 

перевозки 76 человек, включая водителя (пассажиры перевозятся в 

сидячем положении (мест для сидений пассажиров - 27) и в положении 

стоя), новый, экологический класс 5, габаритной длиной 10,5 м, с 

шестицилиндровым поршневым двигателем внутреннего сгорания с 

искровым зажиганием, объемом двигателя 7800 см³, вид топлива - 

природный газ. Газовые баллоны (6 шт.) размещены на крыше кузова 

автобуса в передней части. Автобус представляется к таможенному 

декларированию в разобранном виде и состоит из следующих основных 

компонентов: кузова со всеми элементами интерьера и экстерьера, шасси, 

силового агрегата. 

Вес автобуса составляет 12500 кг.  

Внешнеторговый контракт заключен с фирмой «INDEXPORT», г. 

Берлин (Германия) 10/7 В, Blumshtrasse 

Общая стоимость товара, поставляемого по договору купли продажи, 

составляет 10000 Евро на условиях поставки FCA Берлин (Германия). 

Товар перемещается железнодорожным транспортом. 

Стоимость погрузки товара на транспортное средство, указанное 

покупателем, в месте отгрузки, составляет 500 Евро. 

Стоимость брокерских услуг (экспортные формальности в стране 

вывоза) составляет 300 Евро. 

Стоимость страхования товара составляет 500 Евро. 

Транспортные расходы по доставке товара до места назначения товара 

составили 1000 долл. США. В том числе: 

- Берлин – Брест (место ввоза на таможенную территорию ЕАЭС) - 800 

долл. США; 
- Брест – место назначения (г. Самара) – 200 долл. США. 
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Расходы, связанные с разгрузкой товара в месте хранения составили 

10000 рублей. 
Расходы по договору между посредником и покупателем на оказание 

услуг по поиску контрагента в Берлине составили 1500 Евро. 

Представлен сертификат формы «А», подтверждающий происхождение 

товара. 

Для расчетов использовать следующие курсы валют: долл. США – 

77,3262 руб.; Евро – 91,3222 руб. 

 
Задача № 5 

Фирмой ООО «ПластИмпорт», ИНН 5240486004, КПП 523640001, 

ОГРН 1065883004022, г. Нижний Новгород, ул. Матросова, д. 55, 

осуществляет ввоз на таможенную территорию ЕАЭС, товара. 

Товар - Лекарственный препарат  в виде раствора для подкожного 

введения, содержащий в 0,5 мл в качестве активного вещества 

устекинумаб - 45 мг, представляющий собой полностью человеческие 

моноклональные антитела IgGlk. Препарат применяется как средство 

лечения псориаза у взрослых и детей с 12 лет. Расфасован в упаковки для 

розничной продажи. Форма выпуска - по 1 шприцу с устройством ..., 

содержащему 0,5 мл раствора, с инструкцией по применению в картонной 

пачке.  

Товар расфасован в 4000 картонных коробок (грузовых мест) по 300 

упаковок для розничной продажи. Вес единицы товара составляет 150 гр., 

вес картонной коробки – 500 гр. 

Внешнеторговый контракт заключен с фирмой «INDEXPORT», г. 

Хайдерабад (Индия). 

Общая стоимость товара, поставляемого по договору купли продажи, 

составляет 190000 долл. США на условиях поставки FCA Хайдерабад 

(Индия). 

Доставка товара осуществляется смешанным видом транспорта. 

Стоимость брокерских услуг (экспортные формальности в стране 

вывоза) составляет 60000 индийских рупий. 

Стоимость расходов в г. Хайдерабад, связанных с погрузкой товара на 

транспортное средство, указанное покупателем, для доставки в порт, 

составляет 4000 индийских рупий. 

Стоимость расходов, связанных с доставкой товара в порт отгрузки 

Мумбаи (Бомбей), составила 13500 индийских рупий. 

Стоимость погрузки товара на транспортное средство, в порту 

отгрузки, составила 200 индийских рупий. 

Стоимость доставки по маршруту Мумбаи – Бремерхафен (Германия) 

составила 9000 долл. США. 
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Общая сумма расходов, связанных с выгрузкой товара в порту 

Бремерхафен и погрузкой на автотранспортное средство составила – 400 

Евро.  

Сумма расходов, связанных с доставкой товара по маршруту 

Бремерхафен – Берлин, составила 600 Евро. 

Стоимость перегрузки товара на железнодорожный транспорт в г. 

Берлин составила 200 Евро. 

Сумма транспортных расходов по маршруту Берлин – место прибытия 

товара на таможенную территорию ЕАЭС составила 1000 Евро. 

Сумма транспортных расходов по маршруту: от места прибытия товара 

на таможенную территорию ЕАЭС до места назначения товара (г. Нижний 

Новгород) составила 50000 руб. 

Сумма расходов, связанных с разгрузкой товара в месте хранения 

составила 6000 руб. 

Сумма страхования товара составляет 8000 долл. США 

Представлен сертификат формы «А», подтверждающий происхождение 

товара. 

Для расчетов использовать следующие курсы валют: 

Курс долл. США – 77,3262 руб.; 

Курс Евро – 91,3222 руб. 

Курс индийского рупия – 10 рупий – 10,3708 руб. 

 

Задача № 6 

Фирма ООО «ПЕРМЬ ЛИДЕР», ИНН 5910468004, КПП 594530001, 

ОГРН 1054779002091, г. Пермь, ул. Биганина, д. 61,  осуществляет ввоз на 

таможенную территорию ЕАЭС, товара. 

Товар - Стальной противень (поддон) является частью технологической 

линии по непрерывному производству (выпечки) круассанов в туннельной 

газовой печи. Представляет собой металлическое изделие, изготовленное 

из коррозионностойкой стали с тефлоновым антипригарным покрытием,  

прямоугольной формы 800х600 мм, скругленными краями, на плоскости 

которого размещаются 110 ячеек, повторяющих форму "Мини 

Круассанов". 

Товар упакован в 2000 картонных коробок по 15 единиц товара в 1 

коробке. Вес одной единицы товара составляет – 800 гр., вес одной 

картонной коробки – 600 гр. 

Внешнеторговый контракт заключен с фирмой «STEELEXPORT», г. 

Сагамихара (Япония), район Минато, квартал Акасака, 2-ой микрорайон, 

17-22. 

Общая стоимость товара, поставляемого по договору купли продажи, 

составляет 130000 японских Йен на условиях поставки FCA Иокогама 

(Япония). 
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Товар перемещается смешанным видом транспорта: 

- Иокогама – Архангельск – морской транспорт; 

- Архангельск – Пермь – автомобильный транспорт. 

Стоимость брокерских услуг (экспортные формальности в стране 

вывоза) составляет 500 японских Йен. 

Стоимость расходов, связанных с погрузкой товара на транспортное 

средство, указанное покупателем, для его доставки в порт отгрузки, 

составила 800 японских Йен.  

Стоимость расходов, связанных с доставкой товара в порт отгрузки,  

составила 250 японских Йен. 

Стоимость погрузки товара на транспортное средство, в порту 

отгрузки, составила 400 японских Йен. 

Стоимость доставки по маршруту Иокогама – Архангельск составила 

6000 долл. США. 
Общая сумма расходов, связанных с выгрузкой товара и погрузкой на 

транспортное средство в порту г. Архангельск составила 16000 рублей. 

Стоимость транспортных расходов, связанных с доставкой товара по 

маршруту Архангельск – Пермь, составила 20000 рублей. 

Сумма страхования товара составляет 5000 долл. США. 

Представлен сертификат формы «А», подтверждающий происхождение 

товара. 

Для расчетов использовать следующие курсы валют: 

Курс долл. США – 77,3262 руб.; 

Курс 100 японских йен - 73,5774 руб. 

 

Задача № 7 

Фирмой ООО «ПластИмпорт», ИНН 5240486004, КПП 523640001, 

ОГРН 1065883004022, г. Нижний Новгород, ул. Матросова, д. 55, 

осуществляет ввоз на таможенную территорию ЕАЭС, товара. 

Товар - Лекарственный препарат  в виде раствора для подкожного 

введения, содержащий в 0,5 мл в качестве активного вещества 

устекинумаб - 45 мг, представляющий собой полностью человеческие 

моноклональные антитела IgGlk. Препарат применяется как средство 

лечения псориаза у взрослых и детей с 12 лет. Расфасован в упаковки для 

розничной продажи. Форма выпуска - по 1 шприцу с устройством ..., 

содержащему 0,5 мл раствора, с инструкцией по применению в картонной 

пачке.  

Товар расфасован в 2500 картонных коробок (грузовых мест) по 750 

упаковок для розничной продажи. Вес единицы товара составляет 100 гр., 

вес картонной коробки – 600 гр. 

Внешнеторговый контракт заключен с фирмой «INDEXPORT», г. 

Хайдерабад (Индия). 
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Общая стоимость товара, поставляемого по договору купли продажи, 

составляет 190000 долл. США на условиях поставки FAS Мумбаи 

(Индия). 

Доставка товара осуществляется смешанным видом транспорта. 

Стоимость брокерских услуг (экспортные формальности в стране 

вывоза) составляет 60000 индийских рупий. 

Стоимость расходов в г. Хайдерабад, связанных с погрузкой товара на 

транспортное средство для доставки в порт, составляет 4000 индийских 

рупий. 
Стоимость расходов, связанных с доставкой товара в порт отгрузки по 

маршруту Хайдерабад – Мумбаи (Бомбей), составила 13500 индийских 

рупий. 
Стоимость погрузки товара на борт судна, в порту отгрузки, составила 

200 индийских рупий. 

Стоимость доставки по маршруту Мумбаи – Бремерхафен (Германия) 

составила 9000 долл. США. 

Общая сумма расходов, связанных с выгрузкой товара в порту 

Бремерхафен и погрузкой на автотранспортное средство составила – 400 

Евро.  
Стоимость расходов, связанных с доставкой товара по маршруту 

Бремерхафен – Берлин, составила 600 Евро. 

Стоимость перегрузки товара на железнодорожный транспорт в г. 

Берлин составила 200 Евро. 

Сумма транспортных расходов по маршруту Берлин – место прибытия 

на таможенную территорию ЕАЭС составила 1000 Евро. 

Сумма транспортных расходов по маршруту: место прибытия на 

таможенную территорию ЕАЭС – место назначения (г. Нижний Новгород) 

составила 50000 руб. 

Сумма расходов, связанных с разгрузкой товара в месте хранения 

составила 6000 руб. 

Сумма страхования товара составляет 8000 долл. США 

Представлен сертификат формы «А», подтверждающий происхождение 

товара. 

Для расчетов использовать следующие курсы валют: 

Курс долл. США – 77,3262 руб.; 

Курс Евро – 91,3222 руб. 

Курс индийского рупия – 10 рупий – 10,3708 руб. 

 

Задача № 8 

Фирма ООО «ПЕРМЬ ЛИДЕР», ИНН 5910468004, КПП 594530001, 

ОГРН 1054779002091, г. Пермь, ул. Биганина, д. 61,  осуществляет ввоз на 

таможенную территорию ЕАЭС, товара. 



76 

 

Товар - Стальной противень (поддон) является частью технологической 

линии по непрерывному производству (выпечки) круассанов в туннельной 

газовой печи. Представляет собой металлическое изделие, изготовленное 

из коррозионностойкой стали с тефлоновым антипригарным покрытием,  

прямоугольной формы 800х600 мм, скругленными краями, на плоскости 

которого размещаются 110 ячеек, повторяющих форму "Мини 

Круассанов". 

Товар упакован в 2500 картонных коробок по 5 единиц товара в 1 

коробке. Вес одной единицы товара составляет – 500 гр., вес одной 

картонной коробки – 300 гр. 

Внешнеторговый контракт заключен с фирмой «STEELEXPORT», г. 

Сагамихара (Япония), район Минато, квартал Акасака, 2-ой микрорайон, 

17-22. 

Общая стоимость товара, поставляемого по договору купли продажи, 

составляет 130000 японских Йен на условиях поставки FOB Иокогама 

(Япония). 

Товар перемещается смешанным видом транспорта: 

- Иокогама – Архангельск – морской транспорт; 

- Архангельск – Пермь – автомобильный транспорт. 

Стоимость брокерских услуг (экспортные формальности в стране 

вывоза) составляет 500 японских Йен. 

Стоимость расходов, связанных с погрузкой товара на транспортное 

средство для его доставки товара в порт отгрузки, составила 800 японских 

Йен. 
Стоимость расходов, связанных с доставкой товара в порт отгрузки 

(Иокогама),  составила 250 японских Йен. 

Стоимость погрузки товара на борт судна, в порту отгрузки 

(Иокогама), составила 400 японских Йен. 

Стоимость доставки по маршруту Иокогама – Архангельск составила 

6000 долл. США. 
Общая сумма расходов, связанных с выгрузкой товара и погрузкой на 

транспортное средство в порту г. Архангельск составила 16000 рублей. 

Стоимость транспортных расходов, связанных с доставкой товара по 

маршруту Архангельск – Пермь, составила 20000 рублей. 

Сумма страхования товара составляет 5000 долл. США. 

Для расчетов использовать следующие курсы валют: 

Курс долл. США – 77,3262 руб.; 

Курс 100 японских йен - 73,5774 руб. 
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Задача № 9 

Фирма ООО «Полуфабрикат», г. Челябинск, пр. Ленина, д. 16, ИНН 

7448014565, КПП 744901010, ОГРН 1147449007505, осуществляет ввоз на 

таможенную территорию ЕАЭС, товара. 

Товар - «Языки овец, замороженные, для использования в пищевых 

целях» 

Общая стоимость товара, поставляемого по договору купли-продажи, 

составляет 36000 долл. США на условиях поставки FOB Montevideo 

(Уругвай). 
Внешнеторговый контракт заключен с фирмой JJJ «S.P.R. T.C.U. LTD», 

Costa Azul, являющейся производителем товара. 

Страна происхождения товара – Уругвай. 

Перемещаемый товар упакован в картонные коробки. 

Общее количество грузовых мест товара 2500 шт. 

Вес одного грузового места составляет брутто - 6,8 кг., нетто - 6 кг. 

В декларации на товары, сведения о ввезенном товаре заявлены на 

основании представленных документов. 

Декларантом были представлены следующие документы: 

Стоимость доставки в порт отгрузки составляет 300 долл. США. 

Стоимость погрузки товара на борт судна, составляет 800 долл. США. 

Стоимость доставки до места прибытия на таможенную территорию 

ЕАЭС составляет 1500 долл. США. Транспортные расходы подтверждены 

документально. 

Стоимость брокерских услуг (экспортные формальности в стране 

вывоза) составляет 300 долл. США. 

Стоимость страхования товара составляет 500 долл. США. 

Участником ВЭД представлен сертификат формы А, подтверждающий 

сведения о происхождени товара.  
В ходе осуществления таможенного контроля, фактов нарушений 

таможенного законодательства не установлено. Курс евро – 98,6758 руб. 

Курс доллара - 76,3522 руб. 

 
Задача № 10 

Фирма ООО «Полуфабрикат», г. Челябинск, пр. Ленина, д. 16, ИНН 

7448014565, КПП 744901010, ОГРН 1147449007505, осуществляет ввоз на 

таможенную территорию ЕАЭС, товара. 

Товар - «Языки овец, замороженные, для использования в пищевых 

целях» 

Общая стоимость товара, поставляемого по договору купли-продажи, 

составляет 36000 долл. США на условиях поставки FOB Чходнджин 

(КНДР). 
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Внешнеторговый контракт заключен с фирмой JJJ «S.P.R. T.C.U. LTD», 

Costa Azul, являющейся производителем товара. 

Страна происхождения товара – КНДР. 

Товар упакован в картонные коробки, которые размещены в 20-ти 

футовом морском контейнере. 

Общее количество грузовых мест товара 2500 шт. 

Вес одного грузового места составляет брутто - 6,8 кг., нетто - 6 кг. 

В декларации на товары, сведения о ввезенном товаре заявлены на 

основании представленных документов. 

Стоимость доставки в порт отгрузки составляет 300 долл. США. 

Стоимость погрузки товара на борт судна, составляет 800 долл. США. 

Стоимость доставки по маршруту порт Чходнджин (КНДР) – порт 

Киль (Германия) составляет 11500 долл. США.  

Стоимость разгрузки товара с борта судна и погрузки на 

автомобильный транспорт составляет 700 Евро. 

Стоимость расходов, связанных с осуществлением операций по 

взвешиванию контейнера в порту Киль (Германия), составляет 800 Евро. 

В том числе: 

- снятие контейнера с транспортного средства и его перемещение к 

весовому оборудованию – 300 Евро; 

- осуществление операций по взвешиванию контейнера – 200 Евро; 

- перемещение контейнера от весового оборудования и его загрузка на 

транспортное средство – 300 Евро. 

Стоимость доставки по маршруту порт Киль (Германия) - место 

прибытия на таможенную территорию ЕАЭС составляет 2500 Евро. 

Транспортные расходы подтверждены документально. 

Стоимость брокерских услуг (экспортные формальности в стране 

вывоза) составляет 300 долл. США. 

Стоимость страхования товара составляет 500 долл. США. 

Участником ВЭД представлен сертификат формы А, подтверждающий 

сведения о происхождении товара.  

В ходе осуществления таможенного контроля, фактов нарушений 

таможенного законодательства не установлено. Курс евро – 98,6758 руб. 

Курс доллара - 76,3522 руб. 
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Тема 14 Итоговый тест по дисциплине 

 

1. Сколько существует форм таможенного контроля в соответствии с 

ТК ЕАЭС?  

1) 5  

2) 14  

3) 7  

4) 12  

 

2. Что НЕ относится к форме таможенного контроля:  

1) получение объяснений  

2) таможенное сопровождение  

3) таможенная проверка  

4) таможенный осмотр помещений и территорий  

 

3. К физическим лицам НЕ могут применяться следующие формы 

таможенного контроля:  

1) получение объяснений  

2) личный таможенный досмотр  

3) таможенное сопровождение  

4) проверка таможенных, иных документов и (или) сведений  

 

4. Что является объектом таможенной экспертизы: 

1) только транспортные средства 

2) только скоропортящиеся товары 

3) товары, в том числе транспортные средства, таможенные, 

транспортные, коммерческие и иные документы, а также средства 

идентификации таких товаров и документов.  

4) только коммерческих документов 

 

5. Зоны таможенного контроля могут быть: 

1) временными или постоянными 

2) регулярными или нерегулярными 

3) временными или нерегулярными 

4) регулярными или постоянными 

5) устанавливаемыми в связи с экстренной необходимостью 

 

6. Для чего предназначены постоянные зоны таможенного контроля: 

1) для регулярного размещения в них товаров, находящихся под 

таможенным контролем или для проведения таможенного контроля, 

совершения грузовых и иных операций в отношении товаров и 

транспортных средств 
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2) для регулярного размещения в них товаров, находящихся под 

таможенным контролем 

3) проведения таможенного контроля, совершения грузовых и иных 

операций в отношении товаров и транспортных средств 

4) для регулярного проведения таможенного контроля, совершения 

грузовых и иных операций в отношении товаров и транспортных средств 

 

7. Какой документ составляется по результатам личного таможенного 

досмотра?  

1) акт таможенного досмотра (осмотра) 

2) акт таможенного осмотра помещений и территорий 

3) акт личного таможенного досмотра 

4) акт выездной таможенной проверки 

 

8. Не является разновидностью таможенной декларации: 

1) декларация на транспортное средство 

2) транзитная декларация 

3) пассажирская таможенная декларация 

4) декларация соответствия 

5) декларация на товары 

 

9. Какой срок временного хранения товаров определен ТК ЕАЭС? 

1) 4 месяца со дня, следующего за днем регистрации таможенным 

органом документов, представленных для помещения товаров на 

временное хранение 

2) 3 месяца со дня, следующего за днем регистрации таможенным 

органом документов, представленных для помещения товаров на 

временное хранение 

3) 2 месяца со дня, следующего за днем регистрации таможенным 

органом документов, представленных для помещения товаров на 

временное хранение, с возможностью продления еще на 2 месяца 

 

10. С какого момента товары, ввозимые на таможенную территорию 

Союза, находятся под таможенным контролем? 

1) С момента пересечения таможенной границы Союза 

2) С момента регистрации таможенным органом декларации на товары 

3) С момента заключения внешнеторгового контракта и оплаты товара 

4) С момента погрузки товара на транспортное средство. 

 

11. Из скольких цифр состоит код ТНВЭД ТС: 

1) 9 цифр 

2) 10 цифр 
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3) 8 цифр 

4) 3 цифры 

 

12. Таможенная проверка, как форма таможенного контроля 

проводится…. 

1) таможенным органом до выпуска товаров 

2) таможенным органом при принятии решения о проведении 

таможенного досмотра 

3) таможенным органом после выпуска товаров 

 

13. Таможенная процедура – это: 

1)  совокупность норм, определяющих для целей таможенного 

регулирования условия и порядок использования товаров на таможенной 

территории Союза или за ее пределами 

2)  совершение действий по ввозу на таможенную территорию ЕАЭС 

или вывозу с этой территории товаров и транспортных средств 

3)  совокупность мер, осуществляемых таможенными органами 

4) разрешение заинтересованным лицам пользоваться/распоряжаться 

товарами 

 

14. Днем помещения товаров под таможенный режим считается день: 

1) принятия таможенной декларации 

2) проведения таможенного досмотра 

3) поступления сумм таможенных платежей на счета таможенного 

органа; 

4) выпуска товаров таможенными органами 

 

15. Может ли таможенный осмотр товаров и транспортных средств 

проводиться в отсутствии декларанта либо иных лиц, обладающих 

полномочиями в отношении товаров?: 

1)  нет, таможенный осмотр всегда проводится в присутствии 

декларанта, иных лиц, обладающих полномочиями в отношении товаров и 

транспортных средств, и их представителей 

2) да, может проводиться в отсутствие декларанта, иных лиц, 

обладающих полномочиями в отношении товаров и транспортных средств, 

и их представителей, за исключением случаев, когда указанные лица 

изъявляют желание присутствовать при таможенном осмотре 

3) нет, таможенный осмотр всегда проводится только  в присутствии 

собственника товара; 

4) нет, таможенный осмотр всегда проводится обязательно в 

присутствии понятых. 
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16. Укажите срок подачи таможенной декларации на ввозимые товары. 

1) до их прибытия на таможенную территорию ТС 

2) до завершения таможенной процедуры внутреннего таможенного 

транзита 

3) только после прибытия на таможенную территорию и завершения 

внутреннего таможенного транзита 

4) до истечения срока временного хранения товаров 

 

17. Укажите срок подачи таможенной декларации на вывозимые 

товары. 

1) до их прибытия на таможенную территорию ТС 

2) до их убытия с таможенной территории Союза 

3) только после прибытия на таможенную территорию и завершения 

внутреннего таможенного транзита 

4) только после убытия с таможенную территорию Союза 

 

18. Что НЕ относится к средствам идентификации:  

1) тара 

2) голограмма 

3) пломбы, штампы, печати 

4) наклейка со штрих-кодом, содержащая кодированную информацию 

о товаре и компании, реализующей товар 

 

19. Обязательно ли, при оформлении таможенным органом отказа в 

регистрации таможенной декларации указание всех причин, послужившие 

основанием для отказа? 

1) да, обязательно 

2) нет, не обязательно 

3) решение принимается начальником таможенного органа 

4) решение принимается вышестоящим таможенным органом 

 

20. При помещении товаров под таможенную процедуру «Выпуск для 

внутреннего потребления» уплачиваются налоги: 

1) НДС, акциз 

2) ЕСН, акциз 

3) НДФЛ, акциз 

4) ЕСН, НДС 

 

21. При помещении товаров под таможенную процедуру экспорта 

взимаются: 

1) вывозная таможенная пошлина, таможенные сборы за таможенные 

операции 
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2) вывозная таможенная пошлина, таможенные сборы, НДС 

3) вывозная таможенная пошлина, НДС 

4) вывозная таможенная пошлина, таможенные сборы, акциз, НДС 

 

22. Налоговой базой для целей исчисления таможенных пошлин, 

налогов является: 

1) фактурная стоимость товаров и (или) их количество 

2) количество товаров 

3) таможенная стоимость товаров и (или) их количество 

4) таможенная стоимость товаров 

 

23. Адвалорные ставки таможенных пошлин: 

1) начисляются в процентах к таможенной стоимости облагаемого 

товара; 

2) начисляются в установленном размере за единицу товара 

3) начисляются в процентах к фактурной стоимости облагаемого товара 

4) начисляются как в процентах к таможенной стоимости товара, так и 

в установленном размере за единицу товара 

 

24. Специфические ставки таможенных пошлин: 

1) начисляются в процентах к таможенной стоимости облагаемого 

товара 

2) начисляются в установленном размере за единицу товара 

3) начисляются в процентах к фактурной стоимости облагаемого товара 

4) начисляются как в процентах к таможенной стоимости товара, так и 

в установленном размере за единицу товара 

 

25. Комбинированные ставки таможенных пошлин: 

1) начисляются в процентах к таможенной стоимости облагаемого 

товара 

2) начисляются в установленном размере за единицу товара 

3) начисляются в процентах к фактурной стоимости облагаемого товара 

4) начисляются как в процентах к таможенной стоимости товара, так и 

в установленном размере за единицу товара 

 

26. Способом обеспечения уплаты таможенных платежей не является: 

1) банковская гарантия 

2) залог товаров и иного имущества 

3) договор страхования 

4) гарантия таможенного органа 
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27. Подакцизными товарами не являются: 

1) алкогольная продукция 

2) табачная продукция 

3) продукты питания 

4) автомобили легковые 

 

28. К таможенным сборам не относятся: 

1) таможенные сборы за таможенное оформление 

2) таможенные сборы за таможенное сопровождение 

3) таможенные сборы за выдачу лицензии таможенными органами 

4) таможенные сборы за хранение 

 

29.Таможенные сборы за таможенные операции не взимаются в 

отношении: 

1) товаров, ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС и вывозимых 

с этой территории и относящихся к безвозмездной помощи; 

2) товаров, ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС из наименее 

развитых стран 

3) товаров, ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС из 

развивающихся стран 

4) товаров, ввозимых на таможенную территорию ЕАЭС из стран СНГ. 

 

30. При помещении товаров под таможенную процедуру выпуск для 

внутреннего потребления, ставка НДС в размере 10% применяется в 

отношении: 

1) товаров детского ассортимента 

2) нефтепродуктов 

3) автомобилей 

4) алкогольной продукции 

 

31. Ставки акцизов не могут быть: 

1) адвалорными 

2) специфическими 

3) комбинированными 

4) специальными 

 

32. Обязательным платежом в федеральный бюджет, взимаемым 

таможенными органами России при перемещении товара через 

таможенную границу в целях таможенно - тарифного регулирования ВЭД 

являются: 

1) таможенные пошлины 

2) таможенные сборы 
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3) акцизы 

4) НДС 

 

33. Для защиты внутреннего рынка от ввозимых товаров по более 

низким ценам, чем на внутреннем рынке страны производителя 

применяются: 

1) сезонные пошлины 

2) компенсационные пошлины 

3) антидемпинговые пошлины 

4) специальные пошлины 

 

34. Ставки таможенных сборов за осуществление таможенного 

сопровождения морского, речного или воздушного судна равны: 

1) 20000 рублей не зависимо от расстояния перемещения 

2) 20000 рублей за каждые 100 километров 

3) 1000 рублей за каждые 100 километров 

4) 2000 рублей за каждые 100 километров 

 

35. Установите правильную последовательность – базисные условия 

поставки товаров от наиболее простых к сложным для продавца: 

1) DAP, DDP, CIF, FOB, EXW, FAS 

2) EXW, FOB, FAS, CIF, DAT, DDP 

3) FOB, FAS, CIF,  CPT, DDP,  EXW 

 

36. Обязан ли продавец застраховать товар в пользу покупателя на 

условиях поставки СPТ-Москва согласно «Инкотермс- 2010»: 

1) нет 

2) да 

3) да, если договором оговорена такая обязанность   

 

37. Какому базисному условию поставки (термину), согласно 

«Инкотермс- 2010», соответствует стоимость сделки в которую включены 

затраты на страхование товара? 

1) СIP 

2) EXW 

3) CPT 

 

38. Указать категорию правил толкования торговых терминов  и 

"ИНКОТЕРМС 2010" при которой, основная перевозка продавцом не 

оплачена: 

1) D 

2) E 
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3) F 

 

39. Указать торговые термины предназначенные для использования 

исключительно при перевозках товаров морским и водным видом 

транспорта: 

1) FCA, DAP,СPT 

2) CFR, FAS,CIF  

3) EXW, FOB, CIP 

 

40. Укажите базисные условия поставки товара, при котором товар 

передается продавцом покупателю на борту судна: 

1) FOB 

2) CFR 

3) DAP 

 

41) Укажите термин, согласно которому, товар передается продавцом 

покупателю на своем предприятии: 

1) FOB 

2) EXW 

3) DAT 

 

42. При определении таможенной стоимости оцениваемых 

(вывозимых) товаров по стоимости сделки с ними к цене, фактически 

уплаченной или подлежащей уплате за эти товары, добавляются в размере, 

не включенном в указанную цену? 

1) расходы на страхование 

2) часть дохода, полученного покупателем в результате последующей 

продажи, использования или распоряжения иным способом оцениваемых 

товаров, которая прямо или косвенно причитается продавцу 

3) платежи за право на воспроизведение (тиражирование) ввозимых 

товаров на таможенной территории Союза 

 

43. Характеристика категории  F  «Инкотермс – 2020»? 

1) основная перевозка оплачена продавцом 

2) основная перевозка не оплачена продавцом 

3) перевозка и страховка оплачены 

 

44. В какой последовательности применяются методы определения 

таможенной стоимости ввозимых товаров из перечисленных сведений? 

1) по стоимости сделки с ввозимыми товарами; по стоимости сделки с 

идентичными товарами; по стоимости сделки с однородными товарами; 

вычитания стоимости; сложения стоимости; резервный метод 
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2) по стоимости сделки с ввозимыми товарами; по стоимости сделки с 

однородными товарами; по стоимости сделки с идентичными товарами; 

вычитания стоимости; резервный метод; сложения стоимости 

3) по стоимости сделки с идентичными товарами; по стоимости сделки 

с ввозимыми товарами; по стоимости сделки с однородными товарами; 

сложения стоимости; резервный метод; вычитания стоимости 

 

45. Кем заявляется и определяется таможенная  стоимость товара? 

1) продавцом 

2) получателем товара 

3) декларантом 

 

46. Таможенная стоимость ввозимых товаров определяется по методу 1 

при выполнении следующих условий: 

1) цена, фактически уплаченная или подлежащая уплате за ввозимые 

товары, является общей суммой всех платежей за эти товары 

2) в случае если декларируемые товары являются частью большего 

количества таких же товаров, приобретенных в рамках одной сделки, цена, 

фактически уплаченная или подлежащая уплате за декларируемые товары, 

определяется в том же соотношении (пропорции), в котором соотносятся 

количество декларируемых товаров и общее количество приобретенных 

товаров 

3) продажа товаров или их цена не зависит от каких-либо условий или 

обязательств, влияние которых на цену товаров не может быть 

количественно определено 

 

47. В ТК ЕАЭС таможенной стоимости посвящена глава:  

1) 3 

2) 5 

3) 6 

 

48. Общие положения о таможенной стоимости товаров основываются: 

1) положениях Гражданский кодекс Российской Федерации 

2) на положениях  Федерального закона, касающихся  

государственного регулирования внешней торговли услугами 

3) на общих принципах и правилах, установленных статьей VII 

Генерального соглашения по тарифам и торговле 1994 года (ГАТТ 1994) и 

Соглашением по применению статьи VII Генерального соглашения по 

тарифам и торговле 1994 года 

 

49. Таможенная стоимость ввозимых товаров определяется по методу 1 

при выполнении следующих условий:  
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1) при наличии во внешнеторговом договоре ограничений в отношении 

прав покупателя установленных совместным решением органов ЕАЭС 

2) при наличии во внешнеторговом договоре ограничения  

географического региона, в котором товары могут быть перепроданы 

3) если ввозимые товары не являются предметом купли-продажи 

 

50. При расчете таможенной стоимости товара на базисных условиях 

поставки FCA декларантом необходимо учесть расходы: 

1) таможенную очистку в стране отправления товара 

2) услуги основного перевозчика до места прибытия 

3) выгрузку товара в стране назначению 

 
№ вопроса Правильный 

ответ 

№ вопроса Правильный 

ответ 

№ вопроса Правильный 

ответ 

1  18  35  

2  19  36  

3  20  37  

4  21  38  

5  22  39  

6  23  40  

7  24  41  

8  25  42  

9  26  43  

10  27  44  

11  28  45  

12  29  46  

13  30  47  

14  31  48  

15  32  49  

16  33  50  

17  34    
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